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1. Bakgrund 
 
1.1 Regionala serviceprogram för att stärka landsbygden 
I mars 2009 presenterade regeringen sin nya landsbygdsstrategi.   
 
Strategin syftar till att lyfta fram landsbygdens utvecklingsmöjligheter och skapa 
förutsättningar för tillväxt i hela Sverige. Målet för den regionala tillväxtpolitiken och 
politiken för landsbygdsutveckling är att människor ska kunna bo, arbeta och driva näringar i 
alla delar av landet.  
 
I strategin betonas det väsentliga i att upprätthålla en god tillgång till kommersiell och 
offentlig service. Utan ett tillräckligt brett utbud av service blir det svårt att uppnå 
intentionerna med strategin.1  
 
Samtidigt som regeringen framhåller den offentliga och kommersiella servicens vikt för att 
människor ska kunna leva och vara företagare på landbygden är trenden att servicen blir allt 
mer utglesad.  
 
Antalet dagligvarubutiker utanför tätorter har minskat med 20 % sedan mitten av 1990-talet. 
Många av de mataffärer som finns kvar har en mycket låg omsättning och bruttomarginal, 
lönsamheten är dålig vilket gör att fler butiker väntas försvinna de närmaste åren.2  
  
Enligt branschorganet Svensk Bensinhandel kan upp emot 1000 bensinstationer komma att 
läggas ned inom en treårsperiod.3  
 
När kommunernas ekonomi blivit sämre har det gått ut över verksamheter såsom skola och 
äldreomsorg. Statistik från Skolverket visar att ca 400 kommunala skolor försvunnit de 
senaste fem åren. Problemen har särskilt accentuerats ute i landets gles- och 
landsbygdskommuner, vilket medfört att fler, exempelvis barnfamiljer valt att flytta.4     
 
På ett flertal gles- och landsbygdsorter har statliga serviceinrättningar som Skatteverket, 
Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Polismyndigheten inte samma service i form av 
bemannade kontor längre.   
 
För att motverka en fortsatt försämring av service i gles- och landsbygd och hitta nya 
lösningar kring servicefrågorna har regeringen som en del i den samlade landsbygds- och 
tillväxtpolitiken gett Länsstyrelserna i uppdrag att utarbeta regionala serviceprogram.  
 
Serviceprogrammet ska bygga på de riktlinjer som Konsumentverket tog fram under våren 
2009 och utgöra en fortsättning på det lokala utvecklingsprogram för kommersiell service 
(LUP) som gällt från 2004. Det nya programmet som avser perioden 2010-2013 ska vara 
bredare än LUP och innehålla flera serviceområden och beakta flera grupper, både 
servicegivare och de som efterfrågar service.  
 
Programmet ska även vara vägledande för beslut om stöd till kommersiell service (förordning 
2000:283 om stöd till kommersiell service).  

                                                 
1 En strategi för att stärka utvecklingskraften i Sveriges landsbygder, skrivelse 2008/9:167 
2 Glesbygdsverkets årsbok 2008 
3 www.svenskbensinhandel.se 
4 www.skolverket.se 
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2. Inledning 
 
2.1 Riktlinjerna för programmet 
Genomförandet av det regionala serviceprogrammet blir en del av länets gemensamma 
tillväxt- och utvecklingsinsatser.  
 
För att åtgärderna ska bli effektiva och verkningsfulla är det viktigt att ta hänsyn till regionala 
och lokala förutsättningar och vad som görs inom ramen för andra program. På så vis kan 
resurser och medel kopplade till programmet användas på ett rationellt och strategiskt sätt 
samtidigt som rätt prioriteringar kan göras. Det regionala serviceprogrammet ska inte 
överlappa andra program utan utgöra ett komplement till dessa. Det primära är att skapa en 
god tillgång till kommersiell och offentlig service för såväl medborgare som företag.  
 
Erfarenheter från tidigare projekt och servicelösningar som gjorts under den tid som LUP gällt 
ska tas tillvara och vidareutvecklas för att få kontinuitet och långsiktighet.  
 
Varje region ges en stor frihet och ansvar att utforma programinnehållet och bestämma 
arbetsformer utifrån sina egna regionala förhållanden med Konsumentverkets riktlinjer som 
grund.  
 
Programmet ska särskilt bidra till att: 
 

 Stärka dagligvarubutiker och drivmedelsstationer med strategisk betydelse för varu- 
och drivmedelsförsörjningen.  

 Främja en ökad samverkan mellan kommersiell och offentlig service och den ideella 
sektorn. 

 Trygga tillgängligheten till service för människor med olika funktionshinder. 
 Få en större mångfald av utförare och leverantörer av service och tjänster inom det 

offentligt finansierade systemet.5  
 
2.2 Disposition 
Inledningsvis i avsnitt 3 presenteras några bakgrundsfakta om länets befolkning och indelning 
i geografiska områden.  
 
Avsnitt 4 innehåller programmets avgränsningar och vilken typ av kommersiell och offentlig 
service som omfattas av programmet.  
 
Hela kartläggningen av den kommersiella och offentliga service som gjorts i varje kommun 
finns i avsnitt 5. 
 
I avsnitt 6 beskrivs hur programmet ska samordnas med och komplettera övriga program för 
tillväxt och landsbygdsutveckling. De program som avses är Regionalt utvecklingsprogram (i 
länet benämnd regional utvecklingsstrategi, inklusive den regionala översiktsplanen), 
Regionalt tillväxtprogram (RTP), Regionalt strukturfondsprogram för regional 
konkurrenskraft och sysselsättning i Östra Mellansverige, Landsbygdsprogram 
(genomförandestrategierna), LEADER-programmen som berör länet samt 
Länstransportplanen.  
 

                                                 
5 www.tillvaxtverket.se 
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Därefter i avsnitt 7 redogörs för det strategiska genomförandet. Ett övergripande mål för 
programmet formuleras följt av åtgärdsområden/prioriteringar med mål och aktiviteter för 
varje åtgärdsområde/prioritering.  
 
Avsnitt 8 går igenom hur programmet ska beakta de horisontella målen jämställdhet, 
integration och miljö. 
 
Partnerskapets sammansättning, syfte och roll tas upp i avsnitt 9. 
 
Avsnitt 10 visar kort vilka möjligheter som finns till finansiering av projekt och för företag 
inom programmet.  
 
Avslutningsvis i avsnitt 11 finns en uppföljnings- och utvärderingsplan.  
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3. Länets befolkning i olika geografiska områden 
 
3.1 Länets befolkningsutveckling 
Örebro och Kumla är de enda kommunerna som har ökat sin befolkning sedan 1990. Nora och 
Lekeberg har en jämn befolkningsutveckling som varken ökar eller minskar. Askersund och 
Lindesberg växte de första 5-6 åren på 1990-talet, men har sedan minskat sin befolkning som 
nu är lägre i jämförelse med 1990. Länets övriga kommuner har haft en negativ 
befolkningsutveckling under hela perioden, värst drabbade är Hällefors, Ljusnarsberg och 
Laxå. I dessa kommuner överstiger dessutom andelen +65 andelen barn och tonåringar. De 
gamla bruksorterna tycks vara de största förlorarna befolkningsmässigt de senaste årtiondena, 
medan Örebro med kringliggande orter inom pendlingsavstånd klarat sig bättre.  
 
3.2 Lands- och glesbygd-definitioner 
Det finns ingen enhetlig definition på vad som räknas som lands- och glesbygd.  
 
I regeringens landsbygdsstrategi talas om att områden kan indelas i lands- och glesbygd 
beroende på syftet med avgränsningen och i vilket sammanhang indelningen görs. Den 
fysiska miljön i form av bebyggelsestruktur, naturresurser samt natur- och kulturlandskapets 
beskaffenhet i övrigt kan ligga till grund för en bedömning av hur ett geografiskt område ska 
beskrivas.  
 
Utifrån ett socio-ekonomiskt perspektiv är det exempelvis gleshet eller tillgänglighet till något 
som styr.6  
 
Glesbygdsverket tog 1996 fram en klassificering av geografiska områden som baseras på 
folks tillgång till kommersiell och offentlig service, arbete, utbildning och infrastruktur.  
 
Uppdelning görs i tätort, tätortsnära landsbygd samt glesbygd enligt följande:  
 
Tätort: Orter med mer än 3 000 invånare som kan tillhandahålla en god vardaglig service 
samt ha en viss bredd på arbetsmarknad, utbildning och infrastruktur. Till tätort hör också 
områden inom 5 minuters bilresa från tätorter. 
 
Tätortsnära landsbygd: Mer än 5 minuters bilresa till tätort, men maximalt 45 minuters 
bilresa.  
 
Glesbygd: Mer än 45 minuters bilresa till närmaste tätort samt öar utan fast landförbindelse.  
 
Glesbygdsverkets definition används i länets Landsbygdsprogram och anammas även i det 
regionala serviceprogrammet för att få ett likformigt begrepp då programmen är nära 
relaterade till varandra.  
 
3.3 Länets befolkning i tätort, tätortsnära landsbygd och glesbygd 
I Örebro län som har 12 kommuner bor drygt 278 000 människor, vilket utgör ungefär 3 % av 
landets befolkning. Länet är till ytan litet, ca 8 520 km². Det motsvarar ca 2 % av hela 
Sveriges landareal.  
 
Närmare hälften av länets befolkning, eller 48 % bor i Örebro kommun. 

                                                 
6 En strategi för att stärka utvecklingskraften i Sveriges landsbygder (2008/09:167)  
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När Landsbygdsprogrammet planerades visade analysen att 74 % av befolkningen bodde i 
tätorter, 26 % i tätortsnära landsbygd samt knappt 0,04 % i glesbygd. I Lekebergs kommun 
finns ingen tätort med 3 000 invånare, alla kommuninvånare bor i tätortsnära landsbygd. Om 
siffrorna räknas om till antalet personer så bodde 202 238 i tätort, 72 686 i tätortsnära 
landsbygd och endast 106 personer i glesbygd. Askersund och Lindesberg hade betydligt fler 
boende på landsbygden än i tätorten, 62 respektive 58 %. Hallsberg hade ungefär lika många 
boende i tätorten som på landsbygden. I övriga kommuner bodde en mindre del av 
befolkningen på landet, i Laxå 40 %, i Degerfors 20 %, i Hällefors 30 %, i Ljusnarsberg 32 %, 
i Örebro 18 %, i Kumla 13 %, i Nora 23 % och i Karlskoga 5 %.  
 
Vid genomgången av den kommersiella och offentliga servicen i varje kommun och orterna i 
respektive kommun ges en mera detaljerad beskrivning över befolkningsunderlaget.  
 

Befolkning i tätort, tätortsnära landsbygd samt glesbygd (% av total befolkning)
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4. Det regionala serviceprogrammets avgränsningar-
vad omfattar programmet?  
 
4.1 Kommersiell och offentlig service  
Med kommersiell service avses i programmet tillgången till dagligvaror samt drivmedel.   
 
För att få en bild av utbudet av dagligvarubutiker och drivmedelsstationer och deras 
nuvarande status har Landsbygdsservice (tidigare Föreningen Landsbygdshandels 
Främjande=FLF) genomfört en förstudie. Förstudien har utgjort en del av kartläggningen av 
den kommersiella och offentliga servicen i programmet. I förstudien har samtliga butiker på 
landsbygden med undantag från några större butiker samt alla drivmedelsstationer i hela länet 
ingått. Dagligvarubutikerna i tätorterna har således inte varit föremål för studien. I varje tätort 
finns minst en butik och bedömningen är att livsmedelsförsörjningen är tryggad i 
kommunernas tätorter, ingen ort riskerar för närvarande att stå utan butik. Tätortsbutikerna 
kommer inte att omfattas av några aktiviteter i programmet.    
 
Syftet med att inventera alla drivmedelsstationer var att identifiera eventuella brister i utbudet 
och förestående nedläggningar av stationer inom tätorterna. I dagsläget bedöms även 
drivmedelsförsörjningen vara säkrad i tätorterna.  
 
Tillgången till drivmedelsanläggningar och en genomgång av landsbygdsbutikerna 
presenteras för respektive kommun i programmet.  
 
Länsstyrelsen har tillsammans med Landsbygdsservice och Länsbygderådet i Örebro län 
besökt kommunerna och redovisat resultatet av förstudien.  
 
I samband med kommunbesöken har även delar av den kommunala servicen belysts. 
Landsbygdsservice och Länsstyrelsen har ställt ett antal frågor om serviceutbudet som berör 
verksamheterna äldreomsorg, hemtjänst, förskola, fritidshem och skola. Att det finns 
barnomsorg och en skola på en ort anses som särskilt betydelsefullt för ortens attraktionskraft 
och påverkar människors vilja att bo där, vilket i sin tur lägger grund för vilken annan service 
som kan upprätthållas på orten, exempelvis en dagligvarubutik. Om det finns äldreomsorg och 
hemtjänst kan också inverka på hur övrig service utformas, hemtjänsten kan t.ex. vara 
beroende av att det finns en drivmedelsstation i närområdet.  
 
Vid besöken diskuterades också den kommunala översiktsplaneringen, kommunerna fick 
framför allt ge sin syn på vilka områden som är attraktiva att bygga och bo på och vart det 
finns lediga tomter. Hur kommunerna ser på bostadsbyggandet och attraktiva bostadsområden 
ger en indikation om vart det kan bli speciellt viktigt med en god tillgång till kommersiell och 
offentlig service.     
 
I riktlinjerna till programmet har några andra servicelösningar som kan påverka den offentliga 
och kommersiella servicen positivt och som prövats med framgång i andra län beskrivits. Av 
dessa kommer lokal upphandling och samordnade transportlösningar att ingå i Örebro läns 
program.   
 
Lokal upphandling kan stimulera lokal produktion och tillväxt och möjliggöra för t.ex. 
lanthandlaren på en ort att leverera varor till kommunens barnsomsorg, skola och äldrevård. 
På kommunträffarna fick kommunerna redogöra för i vilken omfattning lokal upphandling 
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tillämpas och i vilka sammanhang (redovisas kort under avsnittet om lokal upphandling i 
avsnitt 7 om det strategiska genomförandet).   
 
Även samordnade transportlösningar kan bidra till att främja lokala företag och ett ökat och 
mera kostnadseffektivt samarbete mellan privata, ideella och kommunala aktörer för att 
utveckla både kommersiell och offentlig service.  
  
Statliga verksamheter som tagits med i kartläggningen är Arbetsförmedlingen, 
Försäkringskassan, Skatteverket, Polismyndigheten samt Posten.   
 
I programmet kommer också ingå en särskild studie om utbudet av grundläggande 
betaltjänster med vilket primärt menas betalningsförmedling (betalning av räkningar), uttag av 
kontanter samt hantering av dagskassor för näringsidkare och ideella föreningar. Då den 
information som framkommit inte gett en tillräckligt klar bild av utbudet av sådana tjänster 
och om det finns brister krävs en fördjupad utredning, vilken görs under 2010.7   
 
Det som inte uppmärksammas i programmet initialt är tillgången till primärvård, tandvård 
eller annan friskvård (t.ex. Landstingets ansvarsområden). Annan utbildning än grundskola i 
den tätortsnära landsbygden samt kollektivtrafik tas inte heller upp i programmet.  
Bredbandsutbyggnaden berörs inte då den styrs av andra planer på nationell nivå.   
 
Serviceområden som inte inryms i programmet i nuläget kan dock komma att läggas till 
längre fram. Programmet ska bygga på ett processorienterat arbetssätt och vara möjligt att 
revidera vid olika tidpunkter. Utbudet av service i förhållande till behoven kan variera över 
tiden och påverkas av många olika faktorer som kräver att programinnehållet ändras. 
Målgrupperna för programmet ska ha ett inflytande över de aktiviteter som planeras under 
hela programperioden.  
 
4.2 Kommunerna och orterna i LUP 
Programmet omfattas av kommunernas tätorter och de orter inom den tätortsnära landsbygden 
(landsbygdsorter) som ingick i LUP.  
 
Kvantitativa data om befolkningsmängd och befolkningsstruktur tas fram både för tätorterna 
och orterna inom den tätortsnära landsbygden. Data hämtas från Konsumentverkets 
servicedatabas 2008 (data finns dock inte för alla orter).    
 
I tätorterna är det främst den statliga servicen som ingår i kartläggningen (vilken service och i 
vilken omfattning den erbjuds redovisas i tabellform).  
 
Den kommunala servicen har ett tydligare landsbygdsperspektiv. Fokus har lagts på de mindre 
orterna inom den tätortsnära landsbygden som ingick i LUP då den kommunala servicen i 
tätorterna relativt småorterna är mera utbyggd. Hur servicen ser ut presenteras under varje ort 
utifrån det underlag som kommunerna delgivit Länsstyrelsen.   
 
Beskrivningen av den offentliga och kommunala servicen tillsammans med övriga program 
och planerade insatser inom områdena regional tillväxt och landsbygdsutveckling ska sedan 
ligga till grund för vilka orter som kan betraktas som särskilt servicestrategiska. Inga orter 

                                                 
7 Länsstyrelsen har under 2009 gjort en övergripande kartläggning av de grundläggande betaltjänsterna i länet. 
En rapport lämnades till Länsstyrelsen i Dalarna i november som årligen samordnar samtliga läns rapporter till 
regeringen.   
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kommer därmed att vara utpekade som särskilt servicestrategiska redan nu i programmet. 
Partnerskapet kommer att bli ett viktigt forum för en diskussion om de servicestrategiska 
orterna och i samband med att projekt initieras och startas. Beroende på vilka orter som anses 
vara servicestrategiska så kan vissa åtgärdsområden i programmet således bli mer eller mindre 
aktuella i en kommun och på en viss ort.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Regionalt serviceprogram – Länsstyrelsen i Örebro län 

 

 

 

10

5. Kartläggning av kommersiell och offentlig service i 
kommunerna 
 
5.1 Askersunds kommun 
 
Orterna inom den tätortsnära landsbygden 
 
Hammar 
Orten ligger på ett avstånd om ungefär 1 mil från Askersunds tätort och där bor drygt 1000 
personer om man räknar med omlandet, det vill säga befolkningen på landsbygden som har 
Hammar som närmaste serviceort (befolkningstrend oförändrad, uppgift om arbetspendling 
saknas).  
 
I Hammar finns förskola, fritidshem och skola (F6) samt ett litet näringsliv, som är mycket 
angeläget om att orten ska ha fungerande kommersiell service. Vidare har Hammar en 
betydande befolkningsökning under sommaren och är viktig ur turismsynpunkt. 
 
Hemtjänst- och hemsjukvård utgår från Askersund (även till övriga orter i kommunen).  
 
Runt Bastedalen, Hammarterassen och längre ned mot Nydalen finns nya attraktiva 
tomtområden.   
 
Kommersiell service 
I april öppnar Hammars Lanthandel AB (Axfood/Handlar´n).  
 
Butiksägaren kommer även att starta upp en drivmedelsstation, en automatanläggning (kort, ej 
sedel) för bensin (95 oktan) samt diesel. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 8 km.  
 
Olshammar 
Olshammar har en mindre befolkning än Hammar, drygt 500 personer (uppgift om 
befolkningsprognos och arbetspendling saknas). I gengäld ligger orten långt från närmaste 
tätort, ca 2 mil från Askersund, längs väg 49, som har förhållandevis låg standard i dagsläget. 
Den första delen av den nya vägsträckningen av 49:an från Olshammar mot Askersund tas i 
bruk under 2010.  
 
Ingen skola finns kvar längre. Daghemmet har både förskole- och fritidshemsavdelning.  
 
Ett fåtal tomter finns till försäljning.  
 
På orten finns Askersunds kommuns näst största privata arbetsgivare Munksjö Aspa Bruk AB 
som tillverkar pappersmassa, företaget har drygt 200 anställda.  
 
Kommersiell service 
Butiken försvann under 2009, i nuläget finns inga planer på att få igång affären. 
Busstransporter arrangeras några gånger i veckan för äldre som behöver åka in till Askersund 
och handla.    
 
Qstar har en automatstation (kort, ej sedel) som saknar skötselansvarig när butiken stängts. 
Det går att tanka bensin (95 oktan) och diesel. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 
18 km.   
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Rönneshytta 
Rönneshytta har en befolkning på drygt 500 personer (befolkningstrend oförändrad, 90 % av 
befolkningen arbetspendlar till tätort). Orten ligger ungefär mitt emellan Åsbro och 
Askersund med ungefär 1 mil åt båda hållen.  
 
Här finns förskola, fritidshem och skola (F6).  
 
Ett antal villatomter finns lediga.  
 
Kommersiell service 
Varuhuset Rönneshytta AB (ICA Nära) har förutom dagligvaror ett brett sortiment av 
fackhandelsvaror. Butiken omsätter ca. 40 MSEK allt inräknat. Marknadsandelen uppgår till 
hela 170 %. Ca 30 hemsändningar/vecka görs.                                         
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (frimärksombud) och Svenska Spel AB 
(lott- och spelombud).  
 
Vid butiken finns en Din-X automatstation (kort, ej sedel) för bensin (95 och 98 oktan) 
Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 1 mil.   
 
Åmmeberg 
I Åmmeberg bor drygt 700 invånare (befolkningstrend ökande, 85 % av befolkningen 
arbetspendlar till tätort). Orten ligger knappt 8 km från Askersund, längs en väg av ganska låg 
standard. Åmmeberg med omnejd är populärt för inflyttning. Golfbanan drar till sig många 
turister, under senare år har ett flertal nya fritidshus byggts i närheten av banan som ligger 
sjönära vid båthamnen. Området är attraktivt för ytterligare bebyggelse, tomter finns för 
försäljning.  
 
I Åmmeberg finns förskola, fritidshem och skola.  
 
Kommersiell service 
Zbeidi´s Matcenter (Axfood/Handlar´n) omsätter ca. 2 MSEK. Marknadsandelen uppgår till 
23 %. Butiken har några hemsändningar per vecka.  
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (paketutlämning och frimärksombud) och 
Svenska Spel AB (lottombud).  
 
Qstar har en automatstation (kort, ej sedel) för bensin (95 oktan) och diesel. Avstånd till 
närmaste drivmedelsanläggning är 8 km.   
 
Åsbro 
Åsbro är Askersunds kommuns största ort utanför centralorten. Där bor drygt 1 300 personer 
(befolkningstrend oförändrad, uppgift om arbetspendling saknas). Från Åsbro är det ca 1 mil 
in till Hallsberg, som har ett större kommersiellt centrum och ungefär lika långt till 
Rönneshytta där det finns en landsbygdsbutik.  
 
Både kommunala och privata tomter finns till försäljning.  
 
Åsbro har förskola, fritidshem och skola (F6).  
 
Här finns även äldreboendet Lärkbacken med 17 lägenheter.  
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Kommersiell service 
Johanssons Livs i Åsbro AB (ICA Nära) har en omsättning på 13 MSEK. Marknadsandelen är 
56 %.  
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (paketutlämning och frimärksombud) och 
Svenska Spel AB (lott- och spelombud).  
 
I Åsbro har Qstar två drivmedelsanläggningar. En automatstation (kort, ej sedel) för bensin 
(95 oktan) och diesel belägen vid Annikas Bensin och Servicebutik AB.  
 
Den andra automatstationen (kort, ej sedel) som enbart har diesel finns vid Åsbro 
Skogstransporter.  
 
Zinkgruvan (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker) 
Orten ligger ca 9 km från Åmmeberg och 1,5 mil från Askersund längs en väg av låg 
standard. I Zinkgruvan bor knappt 800 invånare (uppgift om befolkningstrend och 
arbetspendling saknas). Gruvföretaget Zinkgruvan Mining AB har närmare 300 anställda och 
är Askersunds kommuns största privata arbetsgivare.  
 
Förskola och fritidshem finns, men ingen skola.  
 
Kommersiell service 
I dag finns ingen butik på orten.  
 
Gruvgrillen har en drivmedelsstation (kassakort och sedelautomat, ej kortautomat) med både 
bensin (95 oktan) och diesel. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 10 km.  
 
Befolknings- och konsumtionsunderlag 
 
Askersunds tätort 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 143 242 252 662 514 374 142 2 329 
Antal kvinnor 174 217 252 648 561 443 293 2 588 
Antal invånare totalt 317 459 504 1 310 1 075 817 435 4 917 
Åldersfördelning (%) 6,4 9,3 10,3 26,6 21,9 16,6 8,8 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 4 917        
Antal familjer inom omlandet 2 702        
Antal invånare äldre än 65 år 1 252        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 25,5        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 115 298        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 449        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 142,2        
Antal servicegivare 6        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,0        
Till näst närmaste service (km) 2,1        
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Statlig service      
 Arbetsförmedling Försäkringskassa Skattekontor Polis Post (antal postombud) 
Bemannat kontor Ja Nej Nej Ja 1 
      
Arbetsförmedlingen är bemannad två dagar i veckan,  måndag och torsdag mellan 10.00-16.00. 
Försäkringskassan kan ta emot besök om förbokning sker.  Arbetsförmedlingen bistår med information om Försäkringskassans tjänster.  
Polisstationen är bemannad två dagar i veckan, tisdag och torsdag mellan 10.00-15.00. 

  
 
Hammar 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 24 57 44 155 131 97 15 523 
Antal kvinnor 46 56 44 143 120 86 36 531 
Antal invånare totalt 70 113 88 298 251 183 51 1 054 
Åldersfördelning (%) 6,6 10,7 8,3 28,3 23,8 17,4 4,8 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 1 054        
Antal familjer inom omlandet 528        
Antal invånare äldre än 65 år 234        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 22,2        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 24 186        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 947        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 28,9        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 4,1        
Till näst närmaste service (km) 11,9        

 
 
Olshammar 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 13 32 22 70 75 49 13 274 
Antal kvinnor 24 25 14 76 48 45 16 248 
Antal invånare totalt 37 57 36 146 123 94 29 522 
Åldersfördelning (%) 7,1 10,9 6,9 28,0 23,6 18,0 5,6 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 522        
Antal familjer inom omlandet 270        
Antal invånare äldre än 65 år 123        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 23,6        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 11 846        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 694        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 38,0        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,8        
Till näst närmaste service (km) 17,1        
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Rönneshytta 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 16 32 26 86 96 37 17 310 
Antal kvinnor 16 24 22 71 80 41 17 271 
Antal invånare totalt 32 56 48 157 176 78 34 581 
Åldersfördelning (%) 5,5 9,6 8,3 27,0 30,3 13,4 5,9 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 581        
Antal familjer inom omlandet 299        
Antal invånare äldre än 65 år 112        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 19,3        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 13 274        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 847        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 169,5        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 8,6        
Till näst närmaste service (km) 11,8        

 
 
Åmmeberg 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 34 60 65 152 133 86 22 552 
Antal kvinnor 20 45 65 137 115 81 22 485 
Antal invånare totalt 54 105 130 289 248 167 44 1 037 
Åldersfördelning (%) 5,2 10,1 12,5 27,9 23,9 16,1 4,2 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 1 037        
Antal familjer inom omlandet 503        
Antal invånare äldre än 65 år 211        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 20,3        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 24 299        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 432        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 22,6        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 3,7        
Till näst närmaste service (km) 9,0        
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Åsbro 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 46 80 76 211 171 84 34 702 
Antal kvinnor 62 63 62 200 149 80 44 660 
Antal invånare totalt 108 143 138 411 320 164 78 1 362 
Åldersfördelning (%) 7,9 10,5 10,1 30,2 23,5 12,0 5,7 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 1 362        
Antal familjer inom omlandet 682        
Antal invånare äldre än 65 år 242        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 17,8        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 31 016        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 773        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 56,4        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,1        
Till näst närmaste service (km) 4,6        

 
 
5.2 Laxå kommun 
 
Orterna inom den tätortsnära landsbygden 
 
Finnerödja 
Orten är kommunens största ort utanför Laxå. Där bor drygt 1 300 personer 
(befolkningsprognos oförändrad, 60 % av befolkningen arbetspendlar till tätort). Finnerödja 
ligger ca 13 km från centralorten, som är närmaste alternativa serviceort.  
 
Sjönära tomter finns vid Skagern nära Finnerödja.  
 
Här finns förskola, fritidshem och skola (F6).   
 
På orten finns äldreboendet Tivedsgården med 23 lägenheter.  
 
Hemtjänst- och hemvårdsgruppen jobbar i området runt Finnerödja och Tived.  
 
Kommersiell service 
Carlssons Livsmedel i Finnerödja AB (ICA Nära) omsätter ca. 13 MSEK. Butiken har en 
marknadsandel på 114 %. Hemsändning förekommer.  
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (paketutlämning och frimärksombud) och 
Svenska Spel AB (lott- och spelombud).  
 
Qstar har under 2009 investerat i en ny drivmedelsanläggning, en automatstation (kort, ej 
sedel) för bensin (95 oktan), diesel och E85. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 
13 km.    
 
Tived 
Tived är kommunens minsta ort. Här bor knappt 400 personer (uppgift om befolkningstrend 
saknas, 90 % av befolkningen arbetspendlar till tätort). Tived ligger långt från alternativa 
serviceställen, närmast är Finnerödja, 2 mil bort. Till Laxå är det ca 4,5 mil och till Askersund 
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är det ca 6 mil. Vägarna runt Tived har också låg standard även om vissa vägsträckor 
förbättrats under de senaste åren.  
 
Vid Unden finns sjönara tomter.  
 
Tived har förskola och fritidshem, men ingen skola.  
 
Tived är ett attraktivt område för turister. Tivedens nationalpark drar en hel del besökare som 
efterfrågar service och sommarbefolkningen i området är avsevärt större än den bofasta 
befolkningen.  
 
Kommersiell service 
Tiveds Handel AB omsätter runt 3,5 MSEK. Marknadsandelen är 42 %. Viss hemsändning 
förekommer. 
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (frimärksombud), Systembolaget AB och 
Svenska Spel AB (lott- och spelombud).  
 
I Tived finns ingen drivmedelsanläggning. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 2 
mil.  
 
Röfors (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker) 
Orten ligger drygt 5 km från Laxå. Här bor ca 500 personer (uppgift om befolkningsprognos 
och arbetspendling saknas).   
 
I dag finns varken förskola eller skola i Röfors.  
 
Hemtjänst- och hemvårdsgruppen utgår från Laxå.  
 
Kommersiell service 
Butiken lades ned våren 2004.  
 
Ingen drivmedelsförsörjning finns. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 5 km.  
 
Hasselfors (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker) 
Hasselfors ligger ca 1,5 mil från Laxå och ca 7 km från Mullhyttan, som är närmaste 
alternativa serviceort. Här bor ungefär 700 personer (uppgift om befolkningsprognos och 
arbetspendling saknas).   
 
Förskola, fritidshem och skola (F6) finns.  
 
Hasselfors har ett särskilt boende för äldre, Edegården med 9 lägenheter.  
 
Orten har en hemtjänst- och hemvårdsgrupp.  
 
Kommersiell service 
Hasselfors Wärdshus har en liten närbutik som fungerar som lanthandel.  
 
Kringservice: Ombud för Posten AB (paketutlämning och frimärksombud) och Apoteket AB.   
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Ingen drivmedelsanläggning finns på orten. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 
1,5 mil.  
 
Befolknings- och konsumtionsunderlag 
 
Laxå tätort 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 107 205 229 550 409 291 125 1 916 
Antal kvinnor 103 170 164 498 390 360 187 1 872 
Antal invånare totalt 210 375 393 1 048 799 651 312 3 788 
Åldersfördelning (%) 5,5 9,9 10,4 27,7 21,1 17,2 8,2 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 3 788        
Antal familjer inom omlandet 2 048        
Antal invånare äldre än 65 år 963        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 25,4        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 87 795        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 177        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 114,5        
Antal servicegivare 4        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,1        
Till näst närmaste service (km) 2,3        

   
 

Statlig service      
 Arbetsförmedling Försäkringskassa Skattekontor Polis Post (antal postombud) 
Bemannat kontor Ja Nej Nej Ja 1 
      
Arbetsförmedlingen är bemannad en dag i veckan, onsdag mellan 10.00-16.00. 
Polisstationen är bemannad en dag i veckan om förbokning sker, måndag mellan 09.00-12.00. 
Posten har ett företagscenter som är öppet mellan 08.00-10.00 och 15.00-18.00. 

  
 
Finnerödja 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 36 71 78 199 169 99 31 683 
Antal kvinnor 38 71 49 171 150 100 54 633 
Antal invånare totalt 74 142 127 370 319 199 85 1 316 
Åldersfördelning (%) 5,6 10,8 9,7 28,1 24,2 15,1 6,5 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,1 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 1 316        
Antal familjer inom omlandet 675        
Antal invånare äldre än 65 år 284        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 21,6        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 29 615        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 504        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 54,0        
Antal servicegivare 2        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 3,1        
Till näst närmaste service (km) 4,0        
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5.3 Hallsbergs kommun 
 
Orterna inom den tätortsnära landsbygden 
 
Hjortkvarn 
Hjortkvarn ligger i södra delen av Hallsbergs kommun och har runt 650 invånare (uppgift om 
befolkningstrend och arbetspendling till tätort saknas). Det är drygt 2 mil till Pålsboda som är 
närmaste ort.  
 
Orten har två huvudsakliga arbetsgivare, sågen Boo Hjortkvarn och Gryts Bruk som tillverkar 
spik. 
 
I Hjortkvarn finns förskola, fritidshem och skola (F6).  
 
Här ligger en mindre dagcentral för äldre där frivillig verksamhet bedrivs. 
 
Hjortkvarn ingår i hemtjänst- och hemvårdsområde öster (där även Pålsboda och Sköllersta 
ingår, hemtjänsten utgår från Pålsboda).  
 
Ett tiotal villatomter finns till försäljning.  
 
Kommersiell service 
Adnan Livs (Axfood oprofilerad) omsätter runt 1,4 MSEK. Marknadsandelen uppgår till ringa 
9 %.  
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (frimärksombud) och Svenska Spel AB 
(lottombud).   
 
Qstar har en automatstation (kort, ej sedel) för bensin (95 oktan) och diesel i anslutning till 
butiken. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 2 mil.  
 
Pålsboda 
Pålsboda är kommunens största ort utanför Hallsberg. Orten ligger ca 7 km från Sköllersta 
och 12 km från Hallsberg. Här bor ca 2 300 personer (befolkningsprognos minskande, 80 % 
av befolkningen arbetspendlar till tätort).  
 
Pålsboda har förskola (ett flertal), fritidshem och skola (F9).  
 
På Sköllergården finns ett särskilt boende bestående av fyra enheter. Det finns 11 platser i 
hemlik miljö på varje avdelning. 
 
Orten har ett betydande näringsliv med många småföretag.    
 
Några få tomter finns lediga. 
 
Kommersiell service 
Christer Johanssons Specerier AB (Ica Nära) har en omsättning på 23 MSEK. 
Marknadsandelen ligger på 74 %.  
 
Kringservice: Ombud för Svenska Spel (lottombud).  
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Apoteket har en egen butik på orten.                                                 
 
Pålsboda Järn och Färg är ombud för Posten AB (paketutlämning) och Systembolaget.   
 
OK-Q8 har en bemannad station (både kortautomat och kassabetalning, ej sedel) för bensin 
(95 och 98 oktan) och diesel. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 7 km.  
 
Sköllersta 
Sköllersta ligger en dryg mil från Kumla och ca 6 km från Ekeby, som är närmaste ort. Orten 
är en inflyttningsort och här bor i dagsläget ca 2 000 personer (uppgift om 
befolkningsprognos ökande, 30 % av befolkningen arbetspendlar till tätort).   
 
Sköllersta har ett stort företag, korvfabriken Atria Lithells AB.  
 
Här finns förskola, fritidshem och skola (F6).  
 
Också Sköllersta har en mindre dagcentral för äldre där frivillig verksamhet bedrivs. 
 
Lediga tomter finns, ca. 10-12 st.  
 
Kommersiell service 
Sköllersta Handlar´n (Axfood/Handlarn) omsätter ca. 4,5 MSEK. Marknadsandelen uppgår 31 
%.  
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (frimärksombud och paketutlämning) och 
Svenska Spel AB (lott- och spelombud).   
 
Statoil har en bemannad station (både kortautomat och kassabetalning, ej sedel) för bensin (95 
och 98 oktan), diesel och E85. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 6 km.  
 
Vretstorp (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker) 
Vretstorp ligger ungefär mitt emellan Laxå och Hallsberg med ca 1,5 mil åt vardera hållet. 
Närmaste ort är Östansjö, ca 8 km bort. Orten med omland har en befolkning på drygt 2 400 
personer (befolkningsprognos ökande, uppgift om arbetspendling till tätort saknas).   
 
Förskola, fritidshem och skola (F6) finns.  
 
Vretstorp har äldreboendet Esslatorp med 14 platser.  
 
Vretstorp och Östansjö ingår i hemtjänst- och hemvårdsgrupp väster.  
 
På orten finns ett 15-tal lediga villatomter.  
 
Kommersiell service 
Sojas i Vretstorp (ICA Supermarket) omsätter ca. 22,5 MSEK. Marknadsandelen uppgår till 
41 %.  
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (frimärksombud och paketutlämning), 
Systembolaget AB och Svenska Spel AB (lott- och spelombud).  
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SÅIFA Preem AB har en automatstation (kort, ej sedel) för diesel vid Viby Krog. Avstånd till 
närmaste drivmedelsanläggning är 8 km.  
 
Östansjö (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker) 
Östansjö är den av Hallsbergs mindre orter som ligger närmast centralorten, ca 6 km därifrån 
och 8 km från Vretstorp. Östansjö med omland har en befolkning på ca 1 300 personer 
(befolkningsprognos oförändrad, uppgift om arbetspendling till tätort saknas).  
 
Här finns förskola, fritidshem och skola (F6). 
 
Östansjö har en mindre dagcentral, Östansol, där frivillig verksamhet bedrivs. 
 
Ett 20-tal lediga villatomter är till försäljning.  
 
Kommersiell service 
I Östansjö finns ingen dagligvarubutik. Orten har mindre kiosk finns med ett visst sortiment 
av livsmedel.  
 
Bil & Truck HB Martin Holm har en automatstation i Din-X regi (kort och sedel) för bensin 
(95 och 98 oktan) och diesel. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 6 km .   
 
Befolknings- och konsumtionsunderlag 
 
Hallsbergs tätort 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 293 466 565 1 283 965 568 223 4 363 
Antal kvinnor 270 428 472 1 201 935 624 371 4 301 
Antal invånare totalt 563 894 1 037 2 484 1 900 1 192 594 8 664 
Åldersfördelning (%) 6,5 10,3 12,0 28,7 21,9 13,8 6,9 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 8 664        
Antal familjer inom omlandet 4 520        
Antal invånare äldre än 65 år 1 786        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 20,6        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 199 486        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 025        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 115,5        
Antal servicegivare 6        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 1,8        
Till näst närmaste service (km) 2,3        

 
 

Statlig service      
 Arbetsförmedling Försäkringskassa Skattekontor Polis Post (antal postombud) 
Bemannat kontor Ja Ja Ja Ja 1 
      
Arbetsförmedlingen är bemannad fem dagar i veckan, måndag-fredag mellan 10.00-16.00. 
Försäkringskassan är bemannad fem dagar i veckan, måndag-fredag mellan 10.00-16.00. 
Skattekontoret är bemannat fem dagar i veckan, måndag-fredag mellan 10.00-16.00.  
Polisstationen är bemannad fem dagar i veckan, måndag, tisdag, onsdag och fredag mellan 09.00-15.00, torsdag mellan 09.00-17.00 
Posten har ett företagscenter som är öppet måndag-fredag mellan 08.00-10.00 och 15.00-18.00. 
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Hjortkvarn 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 17 45 31 103 86 53 11 346 
Antal kvinnor 15 50 23 100 72 39 16 315 
Antal invånare totalt 32 95 54 203 158 92 27 661 
Åldersfördelning (%) 4,8 14,4 8,2 30,7 23,9 13,9 4,1 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 661        
Antal familjer inom omlandet 341        
Antal invånare äldre än 65 år 119        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 18,0        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 14 968        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 645        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 23,4        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 4,2        
Till näst närmaste service (km) 16,2        

 
 
Pålsboda 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 89 160 129 377 256 168 49 1 228 
Antal kvinnor 68 141 106 338 257 151 87 1 148 
Antal invånare totalt 157 301 235 715 513 319 136 2 376 
Åldersfördelning (%) 6,6 12,7 9,9 30,1 21,6 13,4 5,7 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 2 376        
Antal familjer inom omlandet 1 148        
Antal invånare äldre än 65 år 455        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 19,1        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 54 058        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 752        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 74,0        
Antal servicegivare 2        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,2        
Till näst närmaste service (km) 3,0        
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Sköllersta 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 90 107 106 289 247 119 23 981 
Antal kvinnor 82 126 98 292 226 83 36 943 
Antal invånare totalt 172 233 204 581 473 202 59 1 924 
Åldersfördelning (%) 8,9 12,1 10,6 30,2 24,6 10,5 3,1 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 1 924        
Antal familjer inom omlandet 903        
Antal invånare äldre än 65 år 261        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 13,6        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 43 446        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 581        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 31,1        
Antal servicegivare 2        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,1        
Till näst närmaste service (km) 3,2        

 
 
Vretstorp 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 88 149 165 382 279 159 49 1 271 
Antal kvinnor 92 118 127 356 251 148 70 1 162 
Antal invånare totalt 180 267 292 738 530 307 119 2 433 
Åldersfördelning (%) 7,4 11,0 12,0 30,3 21,8 12,6 4,9 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 2 433        
Antal familjer inom omlandet 1 174        
Antal invånare äldre än 65 år 426        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 17,5        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 54 950        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 585        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 40,9        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 4,3        
Till näst närmaste service (km) 12,7        

 
  
5.4 Kumla kommun 
 
Orterna inom den tätortsnära landsbygden 
 
Ekeby 
Ekeby ligger en dryg mil från Kumla. Kommunikationerna däremellan är dåliga, även om 
Ekeby har kompletteringstrafik till Kumla. Däremot är både vägen och kommunikationerna 
till Örebro en dryg mil bort bra. Det är ca 6 km till Sköllersta, som är närmaste alternativa 
serviceort. I Ekeby med omland bor ca 1 300 personer (befolkningsprognos minskande, ca. 80 
% av befolkningen arbetspendlar till tätort).  
 
I Ekeby finns förskola och skola (1-5).  
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Hemtjänsten och hemsjukvården utgår från Kumla (även till Kvarntorp/Hällabrottet).  
 
Ett mindre antal tomter finns lediga.  
 
Kommersiell service 
Ekeby Livs omsätter ca 2,5 MSEK. Butiken har en låg marknadsandel, 15 %.  
 
Kringservice: Ombud för Posten AB (frimärksombud) och Svenska Spel AB (lottombud).  
 
Bilisten har en automatstation (kort, ej sedel) för bensin (95 oktan) vid butiken. Avstånd till 
närmaste drivmedelsanläggning är 6 km.  
 
Kvarntorp/Hällabrottet (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om 
butiker) 
Hällabrottet ligger knappt 5 km från Kumla. Här bor drygt 2 000 invånare 
(befolkningsprognos oförändrad, uppgift om arbetspendling till tätort saknas).  
 
Kvarntorp/Hällabrottet har mycket tung industri samt flera företag inom logistikbranschen. 
Området är i stora stycken nyrenoverat. Lediga lokaler och ny industrimark finns. Till 
industriområdet finns lokal järnväg. Under de senaste åren har ett antal nya företag etablerat 
sig där.  
 
Ett fåtal småhustomter är till försäljning.  
 
Här finns förskola, fritidshem och skola (F3).   
 
Kommersiell service 
Hällabrottet har ingen butik kvar.  
 
Vid Närke Frakt samfällighetsförening finns en dieseltank ovan jord där de som har 
Preemkort kan tanka. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 6 km. 
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Befolknings- och konsumtionsunderlag 
 
Kumla tätort 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 605 836 854 2 306 1 320 747 305 6 973 
Antal kvinnor 573 783 820 2 235 1 376 917 604 7 308 
Antal invånare totalt 1 178 1 619 1 674 4 541 2 696 1 664 909 14 281 
Åldersfördelning (%) 8,2 11,3 11,7 31,8 18,9 11,7 6,4 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 14 281        
Antal familjer inom omlandet 7 280        
Antal invånare äldre än 65 år 2 573        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 18,0        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 327 790        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 953        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 92,4        
Antal servicegivare 8        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 0,9        
Till näst närmaste service (km) 1,3        

 
 

Statlig service      
 Arbetsförmedling Försäkringskassa Skattekontor Polis Post (antal postombud) 
Bemannat kontor Ja Ja Nej Ja 2 
      
Arbetsförmedlingen är bemannad tre dagar i veckan, tisdag, onsdag och fredag mellan 10.00-16.00. 
Försäkringskassan är bemannad en dag i veckan, onsdag mellan 10.00-16.00. 
Polisstationen är bemannad två dagar i veckan, måndag och onsdag mellan 09.00-15.00.  
Posten har ett företagscenter som är öppet måndag-fredag mellan 08.00-10.00 och 15.00-18.00. 

  
 
Ekeby 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 65 104 60 221 167 53 15 685 
Antal kvinnor 67 90 50 232 131 57 11 638 
Antal invånare totalt 132 194 110 453 298 110 26 1 323 
Åldersfördelning (%) 10,0 14,7 8,3 34,2 22,5 8,3 2,0 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 1 323        
Antal familjer inom omlandet 558        
Antal invånare äldre än 65 år 136        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 10,3        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 30 162        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 798        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 14,9        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,4        
Till näst närmaste service (km) 5,9        
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Hällabrottet 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 120 147 98 366 245 108 18 1 102 
Antal kvinnor 107 168 105 372 216 90 21 1 079 
Antal invånare totalt 227 315 203 738 461 198 39 2 181 
Åldersfördelning (%) 10,4 14,4 9,3 33,8 21,1 9,1 1,8 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 2 181        
Antal familjer inom omlandet 873        
Antal invånare äldre än 65 år 237        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 10,9        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 49 588        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 736        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 5,0        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 1,4        
Till näst närmaste service (km) 3,6        

 
 
5.5 Degerfors kommun 
 
Orterna inom den tätortsnära landsbygden 
 
Svartå 
Svartå ligger ca 1,2 mil från Degerfors och ungefär mitt emellan Åtorp och Mullhyttan, med 
en ca mil till båda orterna. Svartå har en befolkning på knappt 800 personer (befolkningstrend 
minskande, 50 % av befolkningen pendlar till arbete i tätort).  
 
Det finns ett betydande näringsliv i Svartå med ett antal verkstadsföretag.  
 
Här finns förskola och skola (F6).  
 
Ett hemtjänstteam finns för området Svartå/Åtorp.  
 
Kommersiell service 
Nadin Kiosk/Handlar´n i Svartå (Axfood/Handlar´n) omsätter ca. 1,5 MSEK. 
Marknadsandelen uppgår till 14 %.   
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (paketutlämning och frimärksombud) och 
Svenska Spel AB (lott- och spelombud).  
 
Qstar har en automatstation (kort, ej sedel) vid butiken för diesel, bensin (95 oktan) och E85. 
Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 12 km.   
 
Åtorp 
Orten ligger drygt 1,5 mil från Degerfors och 9 km från Svartå. Åtorp har idag en något större 
befolkning än Svartå med omlandet inkluderat, drygt 800 personer (befolkningstrend 
oförändrad, 90 % av befolkningen pendlar till arbete i tätort).   
 
På orten finns förskola och skola (F6).  
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Åtorp är centrum för kommunens jordbruksnäring, men där finns även en del småföretag 
inom andra branscher.  
 
Kommersiell service 
Åtorps Livs HB (ICA Nära) har en omsättning på 9 MSEK. Marknadsandelen ligger på 47 %.  
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, ATG, Posten AB (frimärksombud och paketutlämning) 
och Svenska Spel AB (lott- och spelombud) 
 
DIN-X har en automatstation (kort och sedel) för bensin (95 och 98 oktan). Avstånd till 
närmaste drivmedelsanläggning är 12 km.   
 
Befolknings- och konsumtionsunderlag 
 
Degerfors tätort 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 268 456 428 1 222 948 608 191 4 121 
Antal kvinnor 229 382 370 1 102 920 649 375 4 027 
Antal invånare totalt 497 838 798 2 324 1 868 1 257 566 8 148 
Åldersfördelning (%) 6,1 10,3 9,8 28,5  22,9 15,4 6,9 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 8 148        
Antal familjer inom omlandet 4 417        
Antal invånare äldre än 65 år 1 823        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 22,4        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 187 153        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 969        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 115,7        
Antal servicegivare 5        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 1,4        
Till näst närmaste service (km) 1,7        

 
 

Statlig service      
 Arbetsförmedling Försäkringskassa Skattekontor Polis Post (antal postombud) 
Bemannat kontor Nej Ja Nej Ja 2 
      
Försäkringskassan är bemannad två dagar i veckan, tisdag och torsdag mellan 10.00-16.00. 
Polisstationen är bemannad tre dagar i veckan, måndag-onsdag mellan 08.00-12.00. 
Posten har ett företagscenter som är öppet måndag-fredag mellan 08.00-10.00 och 15.00-18.00. 
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Svartå 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 24 55 37 105 92 71 12 396 
Antal kvinnor 25 45 32 96 89 55 28 370 
Antal invånare totalt 49 100 69 201 181 126 40 766 
Åldersfördelning (%) 6,4 13,1 9,0 26,2 23,6 16,4 5,2 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 766        
Antal familjer inom omlandet 399        
Antal invånare äldre än 65 år 166        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 21,7        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 17 321        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 613        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 14,4        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,2        
Till näst närmaste service (km) 11,1        

 
 
Åtorp 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 29 45 64 135 103 48 17 441 
Antal kvinnor 27 48 45 122 84 52 22 400 
Antal invånare totalt 56 93 109 257 187 100 39 841 
Åldersfördelning (%) 6,7 11,1 13,0 30,6 22,2 11,9 4,6 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 841        
Antal familjer inom omlandet 399        
Antal invånare äldre än 65 år 139        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 16,5        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 18 986        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 575        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 47,4        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 4,1        
Till näst närmaste service (km) 12,0        
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5.6 Karlskoga kommun 
 
Befolknings- och konsumtionsunderlag 
 
Karlskoga tätort 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 1 070 1 478 1 714 4 714 3 139 2 170 730 15 015 
Antal kvinnor 1 002 1 469 1 513 4 294 3 179 2 341 1 374 15 172 
Antal invånare totalt 2 072 2 947 3 227 9 008 6 318 4 511 2 104 30 187 
Åldersfördelning (%) 6,9 9,8 10,7 29,8 20,9 14,9 7,0 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 30 187        
Antal familjer inom omlandet 16 371        
Antal invånare äldre än 65 år 6 615        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 21,9        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 710 919        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 551        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 91,6        
Antal servicegivare 14        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 1,5        
Till näst närmaste service (km) 2,0        

 
 

Statlig service      
 Arbetsförmedling Försäkringskassa Skattekontor Polis Post (antal postombud) 
Bemannat kontor Ja Ja Ja Ja 4 
      
Arbetsförmedlingen är bemannad fem dagar i veckan, måndag-fredag mellan 10.00-16.00. 
Försäkringskassan är bemannad fem dagar i veckan, måndag-fredag mellan 10.00-16.00. 
Skattekontoret är bemannat fem dagar i veckan, måndag-fredag mellan 10.00-16.00. 
Polisstationen är bemannad fem dagar i veckan, måndag, tisdag, onsdag och fredag mellan 08.00-15.00 och torsdag mellan 08.00-17.00. 
Posten har ett företagscenter som är öppet måndag-fredag mellan 08.00-18.00. 

  
 
5.7 Lekebergs kommun 
 
Orterna inom den tätortsnära landsbygden 
 
Mullhyttan 
Mullhyttan ligger ungefär mitt emellan Fjugesta och Svartå med ca 1 mil åt vardera hållet. 
Här bor ungefär 1 500 personer (befolkningstrend oförändrad, 75 % av befolkningen 
arbetspendlar till tätort).   
 
I Mullhyttan finns förskola, fritidshem och skola (F6).   
 
Här ligger seniorboendet Furuhöjden.  
 
Hemtjänst- och hemvårdsgrupp finns för det yttre distriktet där Mullhyttan och Gropen ingår.  
 
Ett fåtal villatomter är till försäljning.  
 
Kommersiell service 
Träffen Mullhyttan AB (ICA Nära) omsätter runt 13 MSEK. Marknadsandelen uppgår till 36 % 
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Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (frimärksombud och paketutlämning) och 
Svenska Spel AB (lott- och spelombud).  
 
Ingen drivmedelsstation finns på orten. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 9 km.  
 
Gropen 
Till Gropen från Fjugesta är det ca 3 km och till Mullhyttan ca 9 km.  
(uppgift om befolkningstrend och pendling till arbete i tätort saknas).  
 
Kommersiell service 
Gropens Handel Handelsbolag (ICA Nära) har omsatt ca. 3,5 MSEK (uppgift om 
marknadsandel saknas). 
 
Kringservice: Ombud för Posten AB (frimärksombud) 
 
Bilisten (Qstar) har en automatstation (kort, ej sedel) vid butiken för bensin (95 oktan) och 
diesel. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 4 km.  
 
Befolknings- och konsumtionsunderlag 
 
Fjugesta 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 149 182 194 500 322 197 88 1 632 
Antal kvinnor 145 179 160 477 321 202 139 1 623 
Antal invånare totalt 294 361 354 977 643 399 227 3 255 
Åldersfördelning (%) 9,0 11,1 10,9 30,0 19,8 12,3 7,0 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 3 255        
Antal familjer inom omlandet 1 614        
Antal invånare äldre än 65 år 626        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 19,2        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 74 341        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 839        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 90,1        
Antal servicegivare 3        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,3        
Till näst närmaste service (km) 2,4        

 
 

Statlig service      
 Arbetsförmedling Försäkringskassa Skattekontor Polis Post (antal postombud) 
Bemannat kontor Ja Nej Nej Ja 1 
      
Arbetsförmedlingen är bemannad en dag i veckan, torsdag mellan 10.00-16.00. 
Polisstationen är bemannad två dagar i veckan, måndag mellan 10.00-13.00 och onsdag mellan 15.00-18.00. 
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Mullhyttan 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 54 75 96 226 193 120 40 804 
Antal kvinnor 49 90 86 188 183 99 50 745 
Antal invånare totalt 103 165 182 414 376 219 90 1 549 
Åldersfördelning (%) 6,6 10,7 11,7 26,7 24,3 14,1 5,8 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 1 549        
Antal familjer inom omlandet 790        
Antal invånare äldre än 65 år 309        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 19,9        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 34 908        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 536        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 35,8        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 4,9        
Till näst närmaste service (km) 10,0        

 
 
5.8 Örebro kommun 
 
Orterna inom den tätortsnära landsbygden 
 
Ervalla (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker) 
Ervalla med omnejd har drygt 1 400 invånare. Orten ligger ca 1,5 mil från Örebro och ca 8 
km från Frövi i Lindesbergs kommun (uppgift om befolkningstrend och arbetspendling till 
tätort saknas).  
 
I Ervalla finns förskola, fritidshem och skola (F6).  
 
Orten ingår i hemtjänst- och hemvårdsområde Axberg (där även Närkes Kil ingår).  
 
Kommersiell service 
Ingen butik eller drivmedelsstation finns på orten. Avstånd till närmaste 
drivmedelsanläggning är 8 km.  
 
Garphyttan 
Garphyttan är en ort med ca 2 500 invånare (befolkningstrend ökande, 80 % av befolkningen 
pendlar till arbete i tätort). Garphyttan ligger ca 1,5 mil från Örebro, vid randen av 
Kilsbergen. Närmaste alternativa serviceort är Vintrosa, 6 km bort.  
 
Här finns förskola, fritidshem och skola (F6).   
 
Hemtjänsten och hemsjukvården ligger inom Tysslingeområdet (här ingår också Vintrosa).  
 
Någon enstaka villatomt finns.   
 
På orten finns företaget Suzuki Garphyttan som tillverkar ventilfjädertråd till 
fordonsindustrin, antalet anställda uppgår för tillfället till ca. 280.  
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Kommersiell service 
Coop Konsum omsätter närmare 22 MSEK. Marknadsandelen är 39 %.  
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, ATG, Posten AB (frimärksombud och paketutlämning) 
och Svenska Spel AB (lott- och spelombud).  
 
I dagsläget finns ingen drivmedelsstation på orten. Avstånd till närmaste 
drivmedelsanläggning är 8,5 km.  
 
Glanshammar 
Glanshammar ligger ca 1 mil utanför Örebro, längs E18. Här bor drygt 2 800 personer 
(befolkningstrend oförändrad, 90 % av befolkningen pendlar till arbete i tätort).  
 
I Glanshammar finns förskola, fritidshem och skola (F9).  
 
Orten har ett vårdboende, Hagagården med 25 platser. 
 
Hemtjänst- och hemsjukvård finns inom Glanshammarsområdet.    
 
Kommersiell service 
Henrik Franzéns Livs AB (ICA Nära) har en omsättning på 22 MSEK. Marknadsandelen 
uppgår till 35 %. 
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (frimärksombud och paketutlämning), 
Systembolaget AB och Svenska Spel AB (lottombud).  
 
Preem har en automatstation (kort, ej sedel) för bensin (95 och 98 oktan) och diesel. Avstånd 
till närmaste drivmedelsstation är 1 mil.  
 
Hampetorp inklusive Vinön (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om 
butiker) 
Hampetorp med omnejd, inklusive Vinön har ca 1 300 invånare (uppgift om befolkningstrend 
och arbetspendling till tätort saknas). Hampetorp ligger ca 7 km från Odensbacken.  
 
I Hampetorp finns förskola, fritidshem samt skola (F4).  
 
Hemtjänsten och hemsjukvården ingår i området för Östernärke (här ingår även orterna 
Odensbacken, Stora Mellösa samt Kilsmo).   
 
Ett fåtal villatomter är till försäljning.  
 
Kommersiell service 
Ingen butik finns i Hampetorp eller på Vinön. 
 
Drivmedelsanläggning saknas. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 7 km.  
 
Kilsmo 
Kilsmo har drygt 500 invånare (befolkningsprognos oförändrad, 90 % av befolkningen 
arbetspendlar till tätort) och ligger ca. 1 mil söder om Odensbacken, som är närmaste 
serviceort. Vägen från Odensbacken till Kilsmo håller förhållandevis låg standard.  
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Här finns förskola, fritidshem och skola (åk 1-3).  
 
Några få tomter erbjuds till försäljning.  
 
Kommersiell service 
Chatila Livs (Axfood/Handlar´n) omsätter ca. 1,4 MSEK. Marknadsandelen uppgår till 13 %. 
Ett fåtal hemsändningar görs.  
 
Kringservice: Ombud för Posten AB (frimärksombud) och Svenska Spel AB (lott- och 
spelombud).  
 
Ingen drivmedelsstation finns på orten. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 1 mil.  
 
Närkes Kil 
Närkes Kil är en ort med ca 1 600 personer i omlandet (befolkningprognos oförändrad, 75 % 
av befolkningen pendlar till arbete i tätort). Orten ligger en dryg mil nordväst om Örebro.  
 
I Närkes Kil finns förskola, fritidshem och skola (F6).  
 
Kommersiell service 
Vedlunds i Närkes Kil (Axfood/Handlar´n) omsätter ungefär 4 MSEK. Butiken har en 
marknadsandel på 7 %. Butiker har hemsändningar.  
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB och Svenska Spel AB (lottombud).  
 
Ingen drivmedelsstation finns på orten. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 1 mil.  
 
Odensbacken (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker) 
Odensbacken ligger drygt 2 mil från Örebro. Närmaste alternativa serviceort är Stora Mellösa, 
6 km bort. Här bor knappt 3 500 invånare (uppgift om befolkningsprognos och arbetspendling 
saknas).  
 
På orten finns förskola, fritidshem och skola (F6 och 7-9).   
 
Odensbacken har ett särskilt boende, Askenäs med 48 boenderum.  
 
Näringslivet präglas av ett antal småföretag.  
 
Kommersiell service 
Mats Oldmark AB (ICA Supermarket) omsätter ca. 65 MSEK. Marknadsandelen ligger på  
86 %.  
 
Ombud för Apoteket, ATG, Svenska Spel, Posten och Systembolaget finns på orten.  
 
I Lännäs har Bilisten en automatstation (kort, ej sedel) med bensin och diesel. Avstånd till 
närmaste drivmedelsanläggning är 6 km.  
 
Eventuell kommer ytterligare en drivmedelsstation att startas upp.  
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Stora Mellösa 
Orten har drygt 2 000 invånare (befolkningprognos oförändrad, 70 % av befolkningen pendlar 
till arbete i tätort) och ligger ca 1,5 mil utanför Örebro. Till Odensbacken som är närmaste 
alternativa serviceort är det 6 km.   
 
Här finns förskola, fritidshem och skola (F6). 
 
Det finns ett tiotal tomter till försäljning.  
 
Kommersiell service 
Ekebergs Handel AB/ICA Nära Stora Mellösa omsätter ca.18 MSEK. Butiken har en 
marknadsandel på 44 %.  
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (frimärksombud och paketutlämning) och 
Svenska Spel AB (spel- och lottombud) 
 
DIN-X har en automatstation (kort, ej sedel) för bensin (95 oktan). Avstånd till närmaste 
drivmedelsstation är 6 km.   
 
Vintrosa 
Vintrosa är en ort med ca 3 300 invånare (befolkningsprognos positiv, 75 % av befolkningen 
pendlar till arbete i tätort). Orten ligger längs E18 ca 1,5 mil från Örebro. Närmaste ort är 
Garphyttan drygt 5 km bort.  
 
Här finns förskola, fritidshem, en skola i Vintrosa (F6) och en i Latorp (F3).   
 
I Vinrosa ligger äldreboendet Vintrosahemmet med 34 lägenheter.  
 
Kommersiell service 
Warrant AB/ICA Nära Vintrosa har en omsättning på 30 MSEK. Marknadsandelen uppgår till 
29 %.   
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (frimärksombud och paketutlämning) och 
Svenska Spel AB (spel- och lottombud) 
 
Vintrosa har två drivmedelsstationer. 
 
Shell har en automatstation (kort, ej sedel) för diesel, bensin (95 och 98 oktan) samt E85.   
Även Qstar har en automatstation (kort, ej sedel) för diesel och bensin (95 och 98 oktan).
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Regionalt serviceprogram – Länsstyrelsen i Örebro län 

 

 

 

34

Befolknings- och konsumtionsunderlag 
 
Örebro tätort 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 4 322 5 526 7 189 18 735 9 550 5 248 2 139 52 709 
Antal kvinnor 4 144 5 357 7 897 18 390 10 213 6 546 4 017 56 564 
Antal invånare totalt 8 466 10 883 15 086 37 125 19 763 11 794 6 156 109 273 
Åldersfördelning (%) 7,7 10,0 13,8 34,0 18,1 10,8 5,6 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 109 273        
Antal familjer inom omlandet 60 456        
Antal invånare äldre än 65 år 17 950        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 16,4        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 2 579  759        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 608        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 82,4        
Antal servicegivare 52        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 1,0        
Till näst närmaste service (km) 1,7        

 
 

Statlig service      
 Arbetsförmedling Försäkringskassa Skattekontor Polis Post (antal postombud) 
Bemannat kontor Ja Ja Ja Ja 15 
      
Arbetsförmedlingen är bemannad fem dagar i veckan, måndag-fredag mellan 10.00-16.00. 
Försäkringskassan är bemannad fem dagar i veckan, måndag-fredag mellan 10.00-15.00. 
Skattekontoret är bemannat fem dagar i veckan, måndag-fredag mellan 09.00-16.00. 
Polisstationen är bemannad dem dagar i veckan, måndag, tisdag, onsdag och fredag mellan 08.00-18.00 och torsdag mellan 08.00-19.00. 
Posten har tre företagscentra i tätorten, öppettiderna varierar, men något centra finns öppet måndag-fredag mellan 07.00-19.00.  

  
 
Garphyttan 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 138 170 149 410 282 137 38 1 324 
Antal kvinnor 113 130 141 396 257 110 52 1 199 
Antal invånare totalt 251 300 290 806 539 247 90 2 523 
Åldersfördelning (%) 9,9 11,9 11,5 31,9 21,4 9,8 3,6 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 2 523        
Antal familjer inom omlandet 1 112        
Antal invånare äldre än 65 år 337        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 13,4        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 57 259        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 695        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 39,3        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,2        
Till näst närmaste service (km) 7,8        
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Glanshammar 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 134 163 111 460 330 187 55 1 440 
Antal kvinnor 127 169 109 435 311 157 62 1 370 
Antal invånare totalt 261 332 220 895 641 344 117 2 810 
Åldersfördelning (%) 9,3 11,8 7,8 31,9 22,8 12,2 4,2 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 2 810        
Antal familjer inom omlandet 1 275        
Antal invånare äldre än 65 år 461        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 16,4        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 65 202        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 203        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 34,5        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 4,1        
Till näst närmaste service (km) 12,4        

 
 
Kilsmo 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 24 35 16 75 68 38 9 265 
Antal kvinnor 23 32 25 77 55 31 12 255 
Antal invånare totalt 47 67 41 152 123 69 21 520 
Åldersfördelning (%) 9,0 12,9 7,9 29,2 23,7 13,3 4,0 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 520        
Antal familjer inom omlandet 235        
Antal invånare äldre än 65 år 90        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 17,3        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 11 940        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 962        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 12,6        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,5        
Till näst närmaste service (km) 10,5        
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Närkes Kil 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 70 101 88 269 222 92 26 868 
Antal kvinnor 55 84 82 260 197 73 40 791 
Antal invånare totalt 125 185 170 529 419 165 66 1 659 
Åldersfördelning (%) 7,5 11,2 10,2 31,9 25,3 9,9 4,0 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 1 659        
Antal familjer inom omlandet 754        
Antal invånare äldre än 65 år 231        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 13,9        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 38 091        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 960        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 6,6        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 5,6        
Till näst närmaste service (km) 11,6        

 
 
Odensbacken 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 120 208 189 484 425 212 86 1 724 
Antal kvinnor 136 178 169 467 384 239 129 1 702 
Antal invånare totalt 256 386 358 951 809 451 215 3 426 
Åldersfördelning (%) 7,5 11,3 10,4 27,8 23,6 13,2 6,3 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 3 426        
Antal familjer inom omlandet 1 661        
Antal invånare äldre än 65 år 666        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 19,4        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 78 498        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 912        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 86,0        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 4,3        
Till näst närmaste service (km) 9,1        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Regionalt serviceprogram – Länsstyrelsen i Örebro län 

 

 

 

37

Stora Mellösa 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 90 135 100 322 274 155 35 1 111 
Antal kvinnor 75 120 95 325 254 132 69 1 070 
Antal invånare totalt 165 255 195 647 528 287 104 2 181 
Åldersfördelning (%) 7,6 11,7 8,9 29,7 24,2 13,2 4,8 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 2 181        
Antal familjer inom omlandet 1 005        
Antal invånare äldre än 65 år 391        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 17,9        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 50 798        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 291        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 44,3        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 3,2        
Till näst närmaste service (km) 8,5        

 
 
Vintrosa 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 184 203 156 539 378 169 44 1 673 
Antal kvinnor 142 210 165 555 373 159 52 1 656 
Antal invånare totalt 326 413 321 1 094 751 328 96 3 329 
Åldersfördelning (%) 9,8 12,4 9,6 32,9 22,6 9,9 2,9 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 3 329        
Antal familjer inom omlandet 1 442        
Antal invånare äldre än 65 år 424        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 12,7        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 77 565        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 300        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 29,0        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 3,1        
Till näst närmaste service (km) 6,2        

 
 
5.9 Nora kommun 
 
Orterna inom den tätortsnära landsbygden 
 
Gyttorp 
Gyttorp har ca 2 000 invånare (befolkningsprognos ökande, 20 % av befolkningen pendlar till 
arbete i tätort). Orten ligger knappt 5 km från Nora stad.  
 
Här finns förskola, fritidshem och skola (F6) 
 
Hemtjänst- och hemvårdsgruppen utgår från Nora.  
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En stor privat arbetsgivare är Orica Mining Services som tillverkar sprängämnen för civilt 
bruk.  
 
Kommersiell service 
Gyttorps Livs HB omsätter ca. 5,6 MSEK. Marknadsandelen uppgår till 10 %.   
 
Kringservice: Ombud för Posten AB (frimärksombud) och Svenska Spel AB (lottombud).  
 
Ingen drivmedelsanläggning finns i Gyttorp. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 5 
km.  
 
Järnboås/Nyhyttan (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker) 
Järnboås/Nyhyttan är ett område bestående av två små byar med sammanlagt ca 500 invånare, 
ca 2 mil nordväst om Nora, längs en väg med förhållandevis låg standard (uppgift om 
befolkningsprognos och arbetspendling saknas).   
 
Här finns en skola (F6). På skolan finns även dagbarnvårdare som bedriver förskoleliknande 
verksamhet.  
 
Hemtjänst- och hemvårdsgruppen utgår från Nora.  
 
Kommersiell service 
Ingen butik eller drivmedelsanläggning finns. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 
2 mil.  
 
Befolknings- och konsumtionsunderlag 
 
Nora tätort 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 275 507 446 1 165 911 603 174 4 081 
Antal kvinnor 306 473 460 1 197 949 665 350 4 400 
Antal invånare totalt 581 980 906 2 362 1 860 1 268 524 8 481 
Åldersfördelning (%) 6,9 11,6 10,7 27,9 21,9 15,0 6,2 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 8 481        
Antal familjer inom omlandet 4 385        
Antal invånare äldre än 65 år 1 792        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 21,1        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 196 382        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 156        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 94,2        
Antal servicegivare 6        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,6        
Till näst närmaste service (km) 3,1        
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Statlig service      
 Arbetsförmedling Försäkringskassa Skattekontor Polis Post (antal postombud) 
Bemannat kontor Ja Nej Nej Ja 1 
      
Arbetsförmedlingen är bemannad två dagar i veckan, måndag och onsdag mellan 10.00-16.00. 
Polisstationen är bemannad två dagar i veckan, måndag och onsdag mellan 09.00-12.00. 
Posten har ett företagscenter som är öppet måndag-fredag mellan 08.00-10.00 och 15.00-18.00.  

  
 
Gyttorp 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 75 129 108 296 278 151 40 1 077 
Antal kvinnor 66 99 104 298 241 134 37 979 
Antal invånare totalt 141 228 212 594 519 285 77 2 056 
Åldersfördelning (%) 6,9 11,1 10,3 28,9 25,2 13,9 3,7 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 2 056        
Antal familjer inom omlandet 1 006        
Antal invånare äldre än 65 år 362        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 17,6        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 46 956        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 839        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 9,6        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 5,8        
Till näst närmaste service (km) 8,7        

 
 
5.10 Lindesbergs kommun 
 
Orterna inom den tätortsnära landsbygden 
 
Fellingsbro (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker) 
Fellingsbro är kommunens sydostligaste ort. Här bor ungefär 2 600 invånare (uppgift om 
befolkningsprognos och arbetspendling saknas). Närmaste serviceort är Frövi, 12 km bort.  
 
Här finns förskola, fritidshem och skola (F6).  
 
På äldreboendet Ekgården finns 32 lägenheter.  
 
Fellingsbro har en egen hemtjänst- och hemvårdsgrupp.  
 
Kommersiell service 
Anforina AB (Axfood/Hemköp) omsätter ca 35 MSEK. Marknadsandelen uppgår till 59 %. 
Viss hemsändning förekommer. 
 
Kringservice: Ombud för Posten AB (frimärksombud och paketutlämning).  
 
Ombud för Systembolaget AB är Fellingsbro Spelbutik som också är ombud för ATG och 
Svenska Spel (spel- och lottombud). 
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Fellingsbro Bilservice AB har oprofilerad automatstation (kort och sedel) med diesel och 
bensin (95 oktan), stationen är också bemannad under dagtid. Avstånd till närmaste 
drivmedelsanläggning är 12 km.  
 
Frövi (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker) 
Frövi ligger knappt 1 mil från Vedevåg och ca 1,5 mil från Fellingsbro. Här bor ungefär 4 400 
personer (uppgift om befolkningsprognos och arbetspendling saknas).   
 
På orten finns förskola, fritidshem och skola (F6 och 7-9).   
 
Frövi har ett äldreboende, Solliden med 23 lägenheter.  
 
En egen hemtjänst- och hemvårdsgrupp finns.  
 
Näringslivet domineras av det stora kartongbruket Korsnäs AB.  
 
Kommersiell service 
I Frövi finns två butiker, Näsbyhallen i Frövi AB (ICA Supermarket) som omsätter ca 60 
MSEK, marknadsandel 58 % och Eric Björklund Livs AB (Tempo Frövi) som omsätter ca 
17,5 MSEK, marknadsandel på 17 %.  
 
Kringservice i form av Svenska Spel AB, ATG, Apoteket AB, Systembolaget AB samt Posten 
AB finns på orten.  
 
3 drivmedelsstationer finns. 
 
Preem har en automatstation (kort, ej sedel) för diesel och bensin (95 och 98 oktan) vid Frövi 
Bilservice AB som är bemannad under dagtid (även kassabetalning). Planering pågår för att 
kunna erbjuda E85.  
 
OK Q8  har en automatstation (kort, ej sedel) för diesel och bensin (95 och 98 oktan). 
 
Även Hans Eriksson i Frövi AB har en bemannad drivmedelsanläggning med koppling till 
kedjan Lantmännen Aspen Petroleum AB.  
 
Guldsmedshyttan/Storå (endast Storå ingår i Landsbygdsservice förstudie om 
butiker) 
Orterna är i det närmaste sammanlänkade. Här bor ca 3 300 personer (uppgift om 
befolkningsprognos och arbetspendling saknas).  
 
Mellan Guldsmedshyttan/Storå och Lindesberg är det drygt 1 mil.  
 
I Guldsmedshyttan finns förskola, fritidshem och skola (F6)  
 
Storå har också förskola, fritidshem och skola (5-9). 
 
Hemtjänsten och hemsjukvården utgår från Lindesberg. 
 
I Storå ligger äldreboendet Grönboda med 41 lägenheter samt ett servicehus med 12 
lägenheter.  
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Guldsmedshyttan har en stor arbetsgivare, Vestascastings Guldsmedshyttan AB med 
produktion av gjutgods till vindturbiner. Företaget har ca 120 anställda.  
 
Kommersiell service 
En större butik finns i Guldsmedshyttan, Trivselköp i Guldsmedshyttan AB (ICA 
Supermarket). Butiken omsätter ca 33 MSEK. Marknadsandelen uppgår till 42 %.  
 
Storå Livs AB (Coop Nära) omsätter ca 17,5 MSEK. Marknadsandelen är 22 %. 
Hemsändning förekommer.  
 
Svenska Spel AB, ATG, Apoteket AB och Posten AB har ombud. Systembolaget har inget 
ombud.  
 
Statoil har en automatstation i Guldsmedshyttan (kort, ej sedel) för diesel och bensin (95 
oktan). Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 12 km.  
 
Löa (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker) 
Löa är en liten by med ungefär 500 invånare i omlandet (uppgift om befolkningsprognos och 
arbetspendling saknas). Löa ligger längs väg 50 mitt emellan Storå och Kopparberg, med ca 1 
mil åt vardera hållet.  
 
Här finns varken förskola eller skola, utan barnen skjutsas till Storå.  
 
Hemtjänsten och hemsjukvården utgår från Lindesberg.  
 
Det finns ett näringsliv med många entreprenörer och bygden är mycket livaktig.  
 
Kommersiell service 
I Löa finns ingen butik och drivmedelsanläggning. Avstånd till närmaste 
drivmedelsanläggning är 1 mil.  
 
Ramsberg 
Ramsberg är en ort med ca 600 invånare (befolkningsprognos minskande, 100 % av 
befolkningen arbetspendlar till tätort) och ligger knappt 1,5 mil från Storå och drygt 2 mil från 
Lindesberg. Stråssa är närmaste ort ca 8 km bort. Vägarna till Ramsberg har låg standard.  
 
Här finns förskola och skola (F6). 
 
Hemtjänst och hemsjukvård utgår från Lindesberg.  
 
Kommersiell service 
Erik Livs Eftr. (Menigo) omsätter runt 3 MSEK. Marknadsandelen är 19 %. Några 
hemsändningar görs.  
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Svenska Spel (spel- och lottombud), och Posten AB 
(frimärksombud).  
 
Ingen drivmedelsanläggning finns på orten. Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 
1,5 mil.  
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Stråssa (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker) 
Stråssa ligger ca 5 km från Storå och har ca 500 invånare (uppgift om befolkningsprognos och 
arbetspendling saknas).   
 
Orten har ingen förskola och skola.  
 
Hemtjänst och hemsjukvård utgår från Lindesberg.  
 
Ett litet näringsliv finns.  
 
Kommersiell service 
Stråssa har ingen butik och drivmedelsanläggning. Avstånd till närmaste 
drivmedelsanläggning är 5 km.  
 
Vedevåg (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker) 
Vedevåg ligger längs väg 249, knappt 1 mil från Lindesberg och 1,5 från Frövi. Här bor ca 
1500 personer (uppgift om befolkningsprognos och arbetspendling saknas).  
 
På orten finns förskola, fritidshem och skola (F6).  
 
På äldreboendet Mosebacke finns 35 platser.  
 
Hemtjänst- och hemsjukvård utgår från Lindesberg.  
 
Kommersiell service 
För tillfället finns ingen butik. Planering pågår i en utvecklingsgrupp för att starta upp en affär 
igen under 2010.  
 
Qstar har en automatstation (kort, ej sedel) för diesel, bensin (95 oktan) och E85. Avstånd till 
närmaste drivmedelsanläggning är 1 mil.  
 
Befolknings- och konsumtionsunderlag 
 
Lindesbergs tätort 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 375 654 678 1 585 1 113 643 230 5 278 
Antal kvinnor 356 598 588 1 569 1 091 788 459 5 449 
Antal invånare totalt 731 1 252 1 266 3 154 2 204 1 431 689 10 727 
Åldersfördelning (%) 6,8 11,7 11,8 29,4 20,5 13,3 6,4 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 10 727        
Antal familjer inom omlandet 5 538        
Antal invånare äldre än 65 år 2 120        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 19,8        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 246 148        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 947        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 88,4        
Antal servicegivare 7        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,0        
Till näst närmaste service (km) 2,3        
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Statlig service      
 Arbetsförmedling Försäkringskassa Skattekontor Polis Post (antal postombud) 
Bemannat kontor Ja Ja Ja Ja 2 
      
Arbetsförmedlingen är bemannad fem dagar i veckan, måndag-fredag mellan 10.00-16.00. 
Försäkringskassan är bemannad fem dagar i veckan, måndag-fredag mellan 10.00-16.00. 
Skattekontoret är bemannat fem dagar i veckan, måndag-fredag mellan 10.00-16.00. 
Polisstationen är bemannad fem dagar i veckan, måndag, tisdag, onsdag och fredag mellan 09.00-15.00 och torsdag mellan 09.00-17.00. 
Posten har ett företagscenter som är öppet måndag-fredag mellan 07.00-19.00.  

  
 
Fellingsbro 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 82 150 153 371 319 206 79 1 360 
Antal kvinnor 77 130 119 357 284 192 94 1 253 
Antal invånare totalt 159 280 272 728 603 398 173 2 613 
Åldersfördelning (%) 6,1 10,7 10,4 27,9 23,1 15,2 6,6 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 2 613        
Antal familjer inom omlandet 1 360        
Antal invånare äldre än 65 år 571        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 21,9        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 59 028        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 590        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 59,3        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 3,8        
Till näst närmaste service (km) 13,4        

 
 
Frövi 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 139 253 275 708 523 288 98 2 284 
Antal kvinnor 139 250 215 649 470 294 150 2 167 
Antal invånare totalt 278 503 490 1 357 993 582 248 4 451 
Åldersfördelning (%) 6,2 11,3 11,0 30,5 22,3 13,1 5,6 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 4 451        
Antal familjer inom omlandet 2 219        
Antal invånare äldre än 65 år 830        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 18,6        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 103 200        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 186        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 82,4        
Antal servicegivare 2        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 3,6        
Till näst närmaste service (km) 4,1        
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Storå 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 96 157 212 459 448 293 74 1 739 
Antal kvinnor 89 151 166 419 424 263 126 1 638 
Antal invånare totalt 185 308 378 878 872 556 200 3 377 
Åldersfördelning (%) 5,5 9,1 11,2 26,0 25,8 16,5 5,9 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 3 377        
Antal familjer inom omlandet 1 808        
Antal invånare äldre än 65 år 756        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 22,4        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 78 654        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 291        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 66,7        
Antal servicegivare 2        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 3,2        
Till näst närmaste service (km) 5,0        

 
 
Ramsberg 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 17 60 45 110 115 60 24 431 
Antal kvinnor 25 32 39 108 93 56 22 375 
Antal invånare totalt 42 92 84 218 208 116 46 806 
Åldersfördelning (%) 5,2 11,4 10,4 27,0 25,8 14,4 5,7 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 806        
Antal familjer inom omlandet 397        
Antal invånare äldre än 65 år 162        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 20,1        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 18 252        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 645        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 19,2        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 6,2        
Till näst närmaste service (km) 13,6        
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Vedevåg 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 69 96 77 253 201 101 34 831 
Antal kvinnor 56 76 63 240 179 77 51 742 
Antal invånare totalt 125 172 140 493 380 178 85 1 573 
Åldersfördelning (%) 7,9 10,9 8,9 31,3 24,2 11,3 5,4 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 1 573        
Antal familjer inom omlandet 793        
Antal invånare äldre än 65 år 263        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 16,7        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 36 613        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 276        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 19,1        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 4,3        
Till näst närmaste service (km) 9,6        

 
 
5.11 Hällefors kommun 
 
Orterna inom den tätortsnära landsbygden 
 
Grythyttan 
I Grythyttan bor ca 1 700 personer (befolkningsprognos oförändrad, ungefär 75 % av 
befolkningen arbetspendlar till tätort). Från Grythyttan är det ca 8 km in till Hällefors. 
 
I och med restauranghögskolan har orten fått befolkningstillskott i form av studenter.   
 
I Grythyttan finns ett litet näringsliv. Livsmedelsbranschen är en viktig näring, både större 
och mindre livsmedelsproducenter finns. Turismen är också viktig.  
 
Orten har förskola, fritidshem och skola (0-5).  
 
Äldreboendet Sörgården har 40 lägenheter. Hemtjänsten och hemsjukvården utgår från 
äldreboendet.  
 
Kommersiell service 
AB Hyttans Livsmedel omsätter ca 10 MSEK. Marknadsandelen ligger på 37 %. 
Hemsändningar görs. 
 
Kringservice: Ombud för Apoteket AB, Posten AB (frimärksombud och paketutlämning) och  
Svenska Spel AB (spel- och lottombud). 
 
I Grythyttan har Statoil en bemannad station (automatstation finns, även kassakort och 
kontantbetalning) för bensin (95 oktan) och diesel. Avstånd till närmaste 
drivmedelsanläggning är 8 km.  
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Hjulsjö (orten ingår inte i Landsbygdsservice förstudie om butiker)  
Hjulsjö och området däromkring har drygt 600 invånare (uppgift om befolkningsprognos och 
arbetspendling saknas). Hjulsjö ligger längs väg 63, ca 1,5 mil från Hällefors och knappt 2 mil 
från Kopparberg.  
 
I Hjulsjö finns en aktiv byförening som ordnar en rad olika arrangemang.  
 
Här finns ingen förskola, fritidshem eller skola.   
 
Hemtjänst och hemsjukvård bedrivs inom Kyllergruppen.  
 
Kommersiell service 
Det finns ingen butik och drivmedelsanläggning på orten. Avstånd till närmaste 
drivmedelsstation är 1,5 mil.  
 
Befolknings- och konsumtionsunderlag 
 
Hällefors tätort 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 168 299 319 796 659 567 173 2 981 
Antal kvinnor 159 287 315 706 625 567 279 2 938 
Antal invånare totalt 327 586 634 1 502 1 284 1 134 452 5 919 
Åldersfördelning (%) 5,5 9,9 10,7 25,4 21,7 19,2 7,6 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 5 919        
Antal familjer inom omlandet 3 243        
Antal invånare äldre än 65 år 1 586        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 26,8        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 133 061        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 480        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 95,1        
Antal servicegivare 4        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 2,3        
Till näst närmaste service (km) 2,6        

 
 

Statlig service      
 Arbetsförmedling Försäkringskassa Skattekontor Polis Post (antal postombud) 
Bemannat kontor Ja Ja Nej Ja 1 
      
Arbetsförmedlingen är bemannad två dagar i veckan, tisdag och torsdag mellan 10.00-16.00. 
Försäkringskassan är bemannad två dagar i veckan, tisdag och torsdag mellan 10.00-16.00. 
Polisstationen är bemannad fyra dagar i veckan, måndag-torsdag mellan 08.00-12.00. 
Posten har ett företagscenter som är öppet måndag-fredag mellan 08.00-10.00 och 15.00-18.00. 
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Grythyttan 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 43 79 102 231 199 130 44 828 
Antal kvinnor 56 87 122 229 162 152 74 882 
Antal invånare totalt 99 166 224 460 361 282 118 1 710 
Åldersfördelning (%) 5,8 9,7 13,1 26,9 21,1 16,5 6,9 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 1 710        
Antal familjer inom omlandet 980        
Antal invånare äldre än 65 år 400        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 23,4        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 39 172        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 908        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 37,0        
Antal servicegivare 2        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 6,2        
Till näst närmaste service (km) 12,9        

 
 
5.12 Ljusnarsbergs kommun 
 
Orterna inom den tätortsnära landsbygden 
 
Ställdalen 
Ställdalen ligger ungefär 7 km från Kopparberg. Här bor drygt 1 300 invånare (uppgift om 
befolkningsprognos och arbetspendling saknas).  
 
På orten finns förskola, fritidshem, men ingen skola.  
 
Hemtjänst och hemsjukvård utgår från Kopparberg.  
 
Största arbetsgivaren är Ahlstrom Ställdalen AB som tillverkar fibertygsprodukter. Företaget 
har ca 120 anställda.  
 
Kommersiell service 
Ingen butik finns. 
 
Danielssons Bilservice har en drivmedelsanläggning, en automatstation (kort och sedel). 
Avstånd till närmaste drivmedelsanläggning är 8 km.  
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Befolknings- och konsumtionsunderlag 
 
Kopparberg 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 122 243 179 555 468 347 121 2 035 
Antal kvinnor 99 156 180 513 451 373 194 1 966 
Antal invånare totalt 221 399 359 1 068 919 720 315 4 001 
Åldersfördelning (%) 5,5 10,0 9,0 26,7 23,0 18,0 7,9 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 4 001        
Antal familjer inom omlandet 2 272        
Antal invånare äldre än 65 år 1 035        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 25,9        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 89 334        
Per invånare inom ortens omland (kr) 22 328        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 117,5        
Antal servicegivare 3        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 3,1        
Till näst närmaste service (km) 4,2        

 
 

Statlig service      
 Arbetsförmedling Försäkringskassa Skattekontor Polis Post (antal postombud) 
Bemannat kontor Nej Ja Nej Ja 1 
      
Försäkringskassan är bemannad fem dagar i veckan, måndag-fredag mellan 10.00-16.00. 
Polisstationen är bemannad två dagar i veckan, tisdag och torsdag mellan 09.00-12.00. 
Posten har ett företagscenter som är öppet måndag-fredag mellan 08.00-10.00 och 15.00-18.00. 

  
 
Ställdalen 

Åldersklasser 0-6 7-15 16-24 25-49 50-64 65-79 +80 Totalt 
Antal män 29 68 69 186 186 130 36 704 
Antal kvinnor 33 61 49 169 174 108 44 638 
Antal invånare totalt 62 129 118 355 360 238 80 1 342 
Åldersfördelning (%) 4,6 9,6 8,8 26,5 26,8 17,7 6,0 100 
Åldersfördelning hela riket (%) 7,8 10,3 11,6 33,0 19,6 12,2 5,3 100 
         
Invånare         
Antal invånare inom omlandet 1 342        
Antal familjer inom omlandet 759        
Antal invånare äldre än 65 år 318        
Andel invånare äldre än 65 år (%) 23,7        
Andel invånare äldre än 65 år (hela riket, %) 17,5        
         
Konsumtionsunderlag         
Inom ortens omland (mkr) 30 944        
Per invånare inom ortens omland (kr) 23 058        
Genomsnittligt per invånare (hela riket, kr) 23 980        
Marknadsandel (%) 17,8        
Antal servicegivare 1        
         
Genomsnittligt avstånd         
Till närmaste service (km) 6,3        
Till näst närmaste service (km) 12,8        
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Landsbygdsbutiker i Örebro län 2010 

 

 
Tiveds Handel, Foto: Landsbygdsservice 

 



Regionalt serviceprogram – Länsstyrelsen i Örebro län 

 

 

 

50

Drivmedelsstationer på landsbygden i Örebro län 2010 (tätortsstationer ej medtagna, se 
bifogad bilaga över Landsbygdsservice sammanställning)  
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6. Samordning med övriga strategier/program för 
tillväxt och landsbygdsutveckling  
 
6.1 Den nationella strategin för regional konkurrenskraft, entreprenörskap 
och sysselsättning/landsbygdsstrategin för att stärka utvecklingskraften i 
Sveriges landsbygder 
Den nationella strategin för regional konkurrenskraft, entreprenörskap och sysselsättning som 
regeringen antog 2006 är vägledande för regionernas arbete med tillväxt- och 
landsbygdsutvecklingsfrågor.  
 
För att ytterligare understryka landsbygdens utvecklingskraft och vikt för tillväxten i Sverige 
utarbetade regeringen 2008 en särskild landsbygdsstrategi. Landsbygdsstrategin som tar 
avstamp i den nationella strategin bygger på en ökad tvärsektoriell samverkan mellan den 
regionala tillväxtpolitiken och politiken för landsbygdsutveckling.   
 
Synsättet och motivet till landsbygdsstrategin grundas på att landsbygden och tätorterna, både 
från ett socialt och ekonomiskt perspektiv blir mera integrerade med varandra. I takt med att 
infrastrukturen byggs ut och förbättras och ny IT-teknik används blir den geografiska 
gränsdragningen inte lika påtaglig längre. Landsbygderna kan bidra till utveckling och hållbar 
tillväxt i städer och tätorternas tillväxt är väsentlig för landsbygdsutvecklingen. En hel 
arbetsmarknadsregion kan på så vis stärka sin dragningskraft både för företagare och 
medborgare.8  
 
Med regeringens strategier som utgångspunkt tar varje region utifrån sina förutsättningar fram 
egna strategier och program.  
 
6.2 Regional utvecklingsstrategi och övriga program för tillväxt och hållbar 
utveckling 
Den övergripande strategin, regional utvecklingsplan, i Örebro län benämnd regional 
utvecklingsstrategi (RUS) ska vara styrande för de program och aktiviteter som vidtas för att 
uppnå ökad tillväxt och utveckling.  
 
En integrerad del av RUS är den regionala översiktsplanen (RÖP). RÖP ska ge ett underlag 
för var det rent fysiskt är och väntas bli mest strategiskt att genomföra vissa åtgärder 
(analysen till RÖP är klar).   
 
Ett av programmen inom RUS är det regionala tillväxtprogrammet vars fokus ligger på 
företagande och näringsliv.  
 
Det program som har till uppgift att ta till vara på landsbygdens speciella förhållanden och 
geografiskt olika områden är Sveriges Landsbygdsprogram. Varje län har sitt program med ett 
antal genomförandestrategier. Örebro län berörs av fem LEADER-områden.  
 
Som en viktig del av genomförandet av Landsbygdsprogrammet finns LEADER-metoden och 
LAG-grupperna inom respektive LEADER-område som har sina egna program och 
utvecklingsstrategier.  
 

                                                 
8 En strategi för att stärka utvecklingskraften i Sveriges landsbygder, skrivelse 2008/9:167 
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Strukturfondsprogrammen är det främsta verktyget för Europeiska unionens 
sammanhållningspolitik. I vår region finns bl.a. strukturfondsprogrammet för regional 
konkurrenskraft och sysselsättning i Östra Mellansverige.  
 
Utöver alla strategier och program har Regionstyrelsen antagit en Länstransportplan för 
Örebro län som är tänkt att gälla under perioden 2010-2021.  
 
Det regionala serviceprogrammet med sitt syfte att stärka den kommersiella och offentliga 
servicen i länet ska skapa en grund för tillväxt och utveckling på landsbygden. 
Serviceprogrammet ska komplettera övriga insatser som görs inom de andra programmen.  
 
Nedan beskrivs på vilket sätt serviceprogrammet kan underbygga de aktiviteter som 
genomförs och planeras i dessa program. 
 
Regional utvecklingsstrategi (RUS) och regional översiktsplan (RÖP) 
I den globaliserade världsekonomin får varje regions särpräglade egenskaper en allt större 
betydelse för ett lands samlade konkurrenskraft. Det är regionerna som bär på 
konkurrensfördelar snarare än en nation som helhet eller omvänt har sämre förutsättningar att 
hävda sig.  
 
Konkurrensen om människor som vill bo och arbeta i en region eller starta företag där blir 
också mera tydlig inom en nations gränser. Tillväxt skapas främst av de som är välutbildade 
och har förmåga att omvandla sin kunskap och kompetens till entreprenöriellt företagande så 
att nya jobb tillkommer. Fler växande företag och en ökad sysselsättning är en självklarhet för 
en regions attraktionskraft och utveckling, t.ex. för möjligheterna att skapa bra boende- och 
livsmiljöer. Varje region måste således kunna positionera sig gentemot andra regioner.   
 
I länets RUS beskrivs ett antal framgångsfaktorer för att Örebro län ska kunna bli en 
konkurrenskraftig region både i ett nationellt och internationellt perspektiv.  
 
Drivkraften att bo och leva i länet måste bli starkare. Fler behöver flytta in till länet. En viktig 
grupp som kan påverka flyttströmmarna är ungdomar som är mera flyttbenägna samt 
invandrare som är en outnyttjad resurs i samhället. En ökad befolkningsmängd gör att 
arbetskraftsutbudet blir större och kan förbättras.  
 
Nya företag måste startas och det är önskvärt att nyetableringarna blir fler. Om högutbildade i 
högre grad vill bosätta sig i regionen kan det föra med sig en positiv effekt på nyföretagandet.  
 
Därtill måste antalet arbetstillfällen öka så att fler som bor här kan försörja sig och bidra till 
ett ökat skatteunderlag och välfärd.  
 
Om och i så fall vart människor väljer att bosätta sig och företag etablera sig i en region 
påverkas även av inomregionala olikheter som t.ex. tillgången på bostäder, utbildning, arbete, 
pendlingsmöjligheter, industrilokaler, arbetskraftsutbud och näringslivsstruktur.  
 
Örebro län har totalt sätt en växande befolkning, men regionen uppvisar kraftiga 
inomregionala obalanser sett till befolkningssiffrorna. Av tätorterna är det endast Örebro, 
Kumla och små delar av Karlskoga som ökar sin befolkning, de andra tätorterna har en 
negativ befolkningsutveckling. I övrigt kan man skönja en påtaglig spridning 
befolkningsutvecklingsmässigt.  
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Innan lågkonjunkturen och finanskrisen slog till ökade nyföretagandet i länet, de flesta 
företagen startades upp i Örebro. Allt fler arbetsplatser lokaliseras till tätorter, såväl större 
som mindre sådana. Nästan hälften av arbetsplatserna är belägna i Örebro tätort. Trenden är 
att fler företag centreras till tätorterna och framför allt Örebro.  
Ska länet öka sin befolkning mer måste nya bostäder byggas. Då fler människor väljer att 
bosätta sig i Örebro och marknadsvärdet på fastigheter är högre i Örebro kommun i 
jämförelse med andra delar av länet påverkar det övriga kommuners möjligheter att erbjuda 
attraktiva boenden. Även marknadsvärdet på industrilokaler är många gånger avsevärt lägre 
på landsbygden i förhållande till värdet i Örebro kommun.      
 
De faktorer som den regionala utvecklingsstrategin pekar på kan givetvis inte ses isolerade 
från varandra, de hänger ihop och inverkar på utvecklingen i ett visst område. Minskar t.ex. 
antalet företag och arbetstillfällen på en ort och det inte finns sysselsättning inom ett rimligt 
pendlingsavstånd därifrån väljer folk att flytta dit jobben finns. Det påskyndar givetvis en 
negativ befolkningsutveckling och när färre väljer att bo kvar tappar orten i attraktionskraft, 
vilket försämrar de marknadsmässiga villkoren för bostadsbyggandet. En ond spiral som 
successivt förstärker den inomregionala obalansen ytterligare kan uppstå. Förhållandet får i 
sin tur återverkningar på hur samhället i övrigt planeras och utformas, både i expansiva 
områden och i områden med stagnation. Det kan t.ex. röra sig om hur väl utbyggd offentlig 
och kommersiell service bör och kan vara i olika delar av länet. När människor flyttar blir det 
givetvis svårare att tillhandahålla en god service.     
 
Frågan är då om ett brett utbud av service kan få folk att stanna kvar på en ort trots att företag 
och arbetstillfällen blir färre. Kanske är det också så att en ökad tillgång till service kan 
medföra att företag lättare kan verka på en ort än om servicen är mera begränsad. Det kan 
alltid diskuteras och det beror säkert även på vilken typ av service som avses. Tidigare 
forskning och utredningar har dock visat att det finns ett starkt samband mellan serviceutbud 
och olika områdens tillväxtmöjligheter och förmåga att attrahera människor. Av en rapport 
som Glesbygdsverket redovisade till regeringen i augusti 2007 framgår att småföretagen i 
gles- och landsbygd ser kommersiell och offentlig service som en viktig faktor för att kunna 
utveckla sitt företag samt för att kunna rekrytera och behålla personal 9 
 
Serviceprogrammets uppgift utifrån den nulägesbeskrivning som ges i RUS/RÖP och det som 
Glesbygdsverkets utredning hävdar är att åtgärderna ska bidra till att upprätthålla en så god 
service för medborgare och företag som möjligt, även i landsbygdsområdena. Kan servicen 
bibehållas och stärkas där så kan det föra med sig att den inomregionala obalansen kan 
bromsas, men det är också avhängigt av vilka andra insatser som görs inom andra program för 
att främja tillväxt och utveckling.      
 
Man bör dock fundera på om målet i ett mera långsiktigt perspektiv ska vara att motverka 
inomregionala obalanser till vilket pris som helst. En viktig aspekt i sammanhanget är det 
framtidscenario som RÖP tar upp med utgångspunkt från hur länet idag är indelat i 
arbetsmarknadsregioner. RÖP beskriver ett läge där länet successivt kommer att gå mot att bli 
en större lokal arbetsmarknadsregion (LA). Likt regeringens hållning i landsbygdstrategin 
förväntas tätorter, landsbygd och hela kommuner att vara mera sammanlänkade med varandra, 
förhållandet förstärks ytterligare när infrastruktursatsningar genomförs som underlättar 
pendlandet. Större LA har visat sig ha bättre tillväxtförutsättningar när koncentrationen och 
förtätningen mellan människor och företag ökar. I princip skulle hela Örebro län då kunna bli 
en enda stor bostadsmarkand. På sikt får en sådan utveckling självfallet också återverkningar 

                                                 
9 Glesbygdsverkets rapport Starta, Leva, Växa (2007).  
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på både omfattningen och spridningen av kommersiell och offentlig service. Målet kanske 
inte blir att upprätthålla en lika fullgod servicenivå överallt i regionen då människor i högre 
grad kan bo och arbeta på olika orter och också få tillgång till service där den har bäst 
förutsättningar att finnas. Framtiden får utvisa vilka orter som kan komma att bli mest 
lämpade för ett bredare serviceutbud.   
 
Regionalt tillväxtprogram  
Tillväxtprogrammet som är mera smalt inriktat än RUS har ett tydligt näringslivs- och 
företagsfokus. 
 
I programmet betonas att tillväxtaspekten ska få ett ökat utrymme jämfört med vad som varit 
fallet i tidigare program/avtal.  
 
Företagens förmåga att växa och skapa arbetstillfällen är naturligtvis avgörande för välfärden 
och länets möjligheter att bli attraktivt och konkurrenskraftigt. I RUS poängteras 
nyföretagandet och nyetableringarnas betydelse för tillväxten, vilket framhävs ytterligare i 
tillväxtprogrammet.   
 
För att både befintliga och nya företag ska kunna bli konkurrenskraftiga lyfter programmet 
fram två för länet väsentliga grundförutsättningar, företagens behov av kompetent arbetskraft 
samt deras vilja och kraft att vara innovativa och ställa om och förnya sig produkt-, 
produktions- och marknadsmässigt.  
 
Arbetskraftsförsörjningen styrs av hur stort utbudet av arbetskraft är, att rätt 
utbildningsinsatser som är anpassade till företagens behov genomförs samt att 
matchningsprocessen mellan arbetssökande och företagen blir kvalitetsmässig och effektiv.  
 
Serviceprogrammets åtgärder har huvudsakligen som uppgift att se till så att för företagen 
vitala servicefunktioner kan upprätthållas med god kvalitet och i sådan omfattning som krävs 
oavsett vart företagen finns.   
 
Ska företag kunna startas och etablera sig här är det viktigt att statliga funktioner som 
skattekontor och arbetsförmedlingar är tillgängliga och serviceinriktade. Arbetsförmedlingen 
har också en framträdande roll när arbetssökande ska matchas in mot utbudet av lediga 
tjänster och bistå företagen med kompetens i samband med rekryteringar. Leveranser av 
postpaket och posttjänster för företag måste också fungera och inte minska i omfång, även i 
landsbygdsområdena.   
 
Länet ska ha en sådan täckning av drivmedelsstationer så att både etablerade företag kan 
drivas och nya företag startas i alla delar av länet, en utglesning av drivmedelsanläggningar i 
vissa områden som gör att kostnaderna för att hitta alternativa inköpsställen blir för höga 
försvårar för företag att bedriva sin verksamhet där.   
 
Ytterligare försämringar av serviceinrättningar i de kommuner som redan förlorat 
arbetstillfällen och där befolkningen minskar gör att näringslivet inte får samma 
förutsättningar att få hjälp med viktiga samhällstjänster.  
 
I grunden handlar det om att både den offentliga och kommersiella servicen kan utformas så 
att servicen bidrar till att skapa ett gott företagsklimat i hela regionen.  
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Strukturfondsprogram 
Den europeiska sammanhållningspolitiken har till syfte att uppfylla Lissabonstrategins 
prioriteringar avseende hållbar tillväxt, konkurrenskraft och sysselsättning. Den nationella 
strategin vidareutvecklar samordningen mellan den regionala utvecklingspolitiken, 
arbetsmarknadspolitiken och den europeiska sammanhållningspolitiken. 
Sammanhållningspolitikens främsta instrument är strukturfonderna.  
En av strukturfonderna som berör Örebro län är det regionala strukturfondsprogrammet för 
regional konkurrenskraft och sysselsättning i Östra Mellansverige. Programmet omfattar 
länen Uppsala, Södermanland, Örebro, Västmanland och Östergötland.  
 
Utifrån den analys som gjorts av de ingående länen samt respektive läns strategier och 
regionala utvecklingsprogram har tre centrala insatsområden för programmet formulerats. 
 
Dessa är: 
 

 Innovativa miljöer 
 Entreprenörskap 
 Tillgänglighet 

 
Inom varje insatsområde har ett flertal åtgärder tagits fram, vilka ska genomföras under 
programtiden som sträcker sig till 2013.  
 
På ett övergripande plan bygger strukturfondsprogrammet vidare på det resonemang som förs 
i RUS.   
 
Näringslivet är i behov av förnyelse, omställning och utveckling för att regionen ska kunna bli 
konkurrenskraftig i den globaliserade världsekonomin. Som en del av den processen måste 
företagsklimatet vara sådant att det attraherar humankapital, nystart av företag och ökar 
etableringsgraden. 
 
Regionförstoringens betydelse för företagen, sysselsättningen, boende och även service tas 
upp. Beröringen med serviceprogrammet är intressant så till vida att programmet beskriver 
regionförstoringen inte enbart i termer av funktionella och utvidgade arbetsmarknadsregioner 
utan även serviceregioner där delar av regionen kan stärka varandra. I en sådan region blir 
möjligheterna att välja arbetsplats och bostadsort mer oberoende av varandra. Även 
förutsättningarna för att få tillgång till service i olika former kan då påverkas positivt då 
serviceutbudet kan öka i volym och förbättras kvalitetsmässigt (se resonemang under regional 
utvecklingsstrategi och regional översiktsplan).    
 
I strukturfondsprogrammet framhävs också några aspekter som mera konkret kan härledas till 
åtgärdsområdena i serviceprogrammet.  
 
Exempelvis så behövs fler initiativ för att förstärka samarbetet mellan det privata och 
offentliga där entreprenörsanda förs in i offentligt finansierade verksamheter. En ökad 
kreativitet och nyskapande inom den typ av tjänster som det offentliga står för bör premieras. 
Den sociala ekonomins betydelse för tillväxten måste utnyttjas bättre. Ökade satsningar på 
småskaligt entreprenörskap ska uppmärksammas och uppmuntras.    
 
Andra delar av programmet behandlar transporter och sätt att utforma transportsystem över 
kommun- och regiongränser. Stora vinster skulle kunna göras både ekonomiskt och 
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miljömässigt om nya logistik- och transportlösningar kunde genomföras. Det kan avse fler 
samordnade transporter och en högre grad av samverkan mellan olika transportslag.  
 
Både en förbättrad integrering mellan det privata och offentliga och transporter och logistik  
är områden som både regeringen och Tillväxtverket i sina riktlinjer för serviceprogrammet ser 
som viktiga. Åtgärder som gjorts under den tidigare serviceprogramperioden har visat sig vara 
lyckosamma. Erfarenheterna från de projekt som drivits ska tas tillvara i de nya programmen.  
 
Landsbygdsprogram med genomförandestrategi 
Örebro läns landsbygd karaktäriseras av många olika typer av småföretag, näringslivet 
uppvisar en ganska diversifierad struktur. Här finns allt från småindustrier, transportföretag, 
service- och hantverksföretag, småskaliga livsmedelsproducenter till handelsföretag.  
De areella näringarna har förstås en stor betydelse för småföretagandet, näringsgrenen är inte 
på något sätt homogen, här finns företag inom jord-, skogs-, och trädgårdsnäringen. Flera 
jordbruksföretag börjar allt mer att satsa på olika kompletterande verksamheter såsom 
gårdsförädling, fiske, stuguthyrning (typ bo på lantgård), trädförädling etc.  
 
Turismen är en annan väsentlig inkomstkälla. En del företag med kulturell inriktning har växt 
fram. Hästnäringen kan också nämnas som utmärkande för företagande på landsbygden.  
 
Statistik i landsbygdsprogrammet visar att småföretagen på landsbygden står för 64 % av 
sysselsättningen (med landsbygd avses i statistiken de delar av länet som ligger utanför 
centralorten i kommunerna=tätortsnära landsbygd). Av länets 26 000 arbetsställen finns ca 
11 000 på landsbygden (SCB:s företagsregister). De branscher som dominerar är jord- och 
skogsbruk, handel samt bygg- och anläggning. Det finns ungefär 300 arbetsställen inom 
transportsektorn och 200 arbetsställen inom området café, hotell och restaurang.  
 
Lekeberg har flest landsbygdsföretag, hela 82 %. Örebro och Karlskoga har merparten av sina 
företag inom tätorten. I övriga kommuner är mellan 50 och 75 % landsbygdsföretag. 
 
Om man räknar in behovet av andra tjänster som landsbygdsföretagen är beroende av, 
exempelvis detaljhandel, barnomsorg och skola så innebär det att ca 6 700 personer 
sysselsätts i sådana verksamheter.  
 
I genomförandestrategin har fyra mål ställts upp. Dessa är: 
 

 Konkurrenskraftiga företag 
 En god miljö och välhävdat landskap  
 En god livskvalitet 
 Ökad sysselsättning 

 
Programmet ska särskilt prioritera: 
 

 Unga människors företagande 
 Ökat företagande bland kvinnor 
 Miljöförbättrande åtgärder, arbetsmiljö, djurmiljö, miljöteknik och åtgärder  
 Ökad sysselsättning  

 
Vad beträffar serviceprogrammet och dess åtgärdsområden kanske servicefrågorna i viss mån 
får ses i ett annat perspektiv jämfört med vad som är fallet inom tätorterna.   
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Viss service tenderar att bli ännu mera utglesad ju längre ut på landsbygden företagen finns.  
Om näringslivet uppvisar en bredd med olika typer av företag och branscher kan det också 
innebära att behovet av service både till kvantitet och innehåll kan se olika ut i olika delar av 
en region.  
 
Det kanske inte är rimligt att kräva att alla servicegivare i de mer perifera 
landsbygdsområdena kan ha ett lika stort utbud av service, t.ex. i form av bemannade kontor, 
andra lösningar anpassade för en specifik ort får då prövas för att tillhandhålla en så god 
service som möjligt. Att servicen kommer att se olika ut och variera i utbud lär bli naturligt.   
 
Serviceprogrammet har utifrån landsbygdsprogrammets mål samma syfte som det som 
beskrivits under RTP, men för att upprätthålla en god servicenivå kan några av 
åtgärdsområdena blir ännu viktigare att prioritera på landsbygden.  
 
Den utvecklingspotential som finns på landsbygden i form av ideella organisationer, byalag, 
föreningar etc.ska särskilt uppmärksammas. Drivkraften i sådana organisationer kan även tas 
tillvara när det gäller servicefrågor. I regeringens landsbygdsstrategi poängteras att det behövs  
ett ökat samspel mellan ideella, offentliga och privata aktörer för att hantera driften av mera 
traditionell service. Det kan handla om att med modern IT-teknik ta fram nya servicelösningar 
i form av servicepunkter eller utforma nya sätt att sköta transporter.  
 
Det är väsentligt att uppmuntra sådana initiativ mellan det privata, offentliga och ideella som 
landsbygdsstrategin tar fasta på. Med den bredd som finns bland företagen och den aktivitet 
som pågår inom den ideella sektorn i vårt län borde förutsättningarna för en samverkan också 
inom serviceområdet vara goda.         
 
Leader 
De fem LEADER-områden som sträcker sig in i Örebro län är: 
 

 Leader Bergslagen (Ljusnarsberg, Hällefors, Nora och delar av Lindesberg samt en 
liten del av Örebro kommun=Järle).  

 Leader Gränslandet (delar av kommunerna Hallsberg, Kumla och Örebro) 
 Leader Mellansjölandet (kommunerna Degerfors, Laxå, Askersund, Lekeberg samt 

delar av Hallsberg, Kumla, Örebro och Karlskoga)  
 Värmlands BergsLAG (större delen av Karlskoga) 
 Västra Mälardalen (delar av kommunerna Lindesberg och Örebro) 

 
LEADER-metoden som är ett koncept för att utveckla landsbygden bygger på ett 
trepartssamarbete inom varje LEADER-område mellan privat, offentlig och ideell sektor. 
Tanken med Leader är att besluten om vilka olika utvecklingsprojekt som ska drivas ska tas 
av de som bor, lever och driver näringar inom respektive geografiska område. Det är det 
lokala trepartnerskapet, LAG med representanter från de tre parterna som gör urvalet av 
projekt (Länsstyrelsen fattar sedan de formella besluten och kontrollerar att besluten är 
förenliga med gällande bestämmelser).   
 
Den andemening som LEADER-metoden bygger på ska också gälla för insatserna inom det 
regionala serviceprogrammet. Utan ett lokalt initiativ och engagemang på en ort från boende, 
företagare, kommunala företrädare, byalag, föreningar etc. blir det svårt att upprätthålla en 
god service som kan tillgodose en bygds särskilda behov.  
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Intresset för servicefrågorna finns inom samtliga LEADER-områden i länet, det framgår av 
handlingsprogrammen och utvecklingsstrategierna. Servicefrågorna ses precis som i 
serviceprogrammet som en viktig grundförutsättning för att kunna bibehålla och skapa fler 
arbetstillfällen och utveckla både företagandet och landsbygden som helhet. Om det inte finns 
en bra basservice finns en risk att befolkningen fortsätter att minska i flera av LEADER-
områdena.  
 
I Leader Bergslagens SWOT-analys i handlingsprogrammet bedöms en svaghet vara att den 
kvalificerade servicen minskar i omfång och att den tenderar att koncentreras till större 
befolkningscentra. Det ses också som ett hot att en minskad befolkning kan skapa svårigheter 
att behålla befintlig offentlig servicenivå och omöjliggöra ambitionen att bygga ut servicen 
trots växande behov. 10 
 
Leader Mellansjölandets program beskriver servicefrågorna som vitala för boendet, 
näringslivet och hela områdets attraktivitet. Viss service finns kvar, men i takt med en 
minskad befolkning och att många äldre bor kvar på landsbygden blir det problematiskt att 
bibehålla en tillräckligt bred service. Särskilt nämns risken med att antalet 
drivmedelsanläggningar kan minska. Programmet ser gärna att nya innovativa 
servicelösningar prövas då servicen inte får tendera att utglesas ännu mer. Bl.a. framhävs en 
ökad lokal upphandling som en viktig beståndsdel för förändringsarbetet på landsbygden, 
vilket också kan främja servicen.11  

Leader Gränslandet ser behovet av service som differentierat beroende på vad folk i en bygd 
efterfrågar för service. För att klara ett i första hand rimligt serviceutbud måste nya mer 
flexibla och samordnade servicelösningar testas, lokalt anpassade efter de förutsättningar som 
föreligger på en ort. Flera aktörer kan vara med och forma servicen såsom lanthandeln, 
bygdegårdar, idrottsföreningar etc. Både den kommersiella och den sociala servicen ska stå i 
fokus. Stat, kommun och privata företag kan samarbeta kring ett serviceutbud.     

I strategin står att läsa: 

Kommersiell service: En viss grundläggande kommersiell service fordras för att en ort skall 
upplevas som attraktiv. Samtidigt fordras ett visst underlag för att en väl utvecklad service 
skall kunna upprätthållas. Småskaliga servicelösningars betydelse bör utvecklas till att bli en 
tydlig motvikt till större köpcentrum i regionen. Det kan ske genom ett samarbete mellan 
kommunen, den sociala ekonomin, fastighetsägare och näringsidkare. 

Social service: För att kunna tillgodose medborgarnas behov av social service behöver denna 
ständigt effektiviseras, utvecklas och nya driftsformer prövas. För att t.ex. låta de äldre på 
landsbygden bo kvar för en egen tryggad ålderdom, men även för att bereda väg för unga 
tillflyttande, krävs hög service i form av äldreboende, anpassning till funktionshindrade och 
annan service till ortsborna. Skola, barnomsorg och fritidsverksamhet är andra 
grundläggande förutsättningar för att leva och verka på landsbygden.12 

Även Värmlands BergsLAG och Leader Västra Mälardalen berör i sina program utbudet av 
service.  

                                                 
10 Leader Bergslagen, Handlingsprogram 2007-2013. 
11 Leader Mellansjölandet, Utvecklingsstrategi 2007-2013. 
12 Leader Gränslandets hemsida, www.granslandet.se 
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I Västra Mälardalens program ses service och lokal utveckling gå hand i hand. Försvinner 
viktiga servicefunktioner påverkar det företagandet, boendet och bygden i stort. 13 

Värmlands BergsLAG har som ett åtgärdsområde för att skapa attraktiva boendemiljöer och 
livskvalitet fler satsningar på grundläggande service, både kommersiell och offentlig. 14   

Då samtliga LEADER-områden har en ambition att verka för en god tillgång till service är det 
väsentligt att aktiviteter inom serviceprogrammet och idéer om utvecklingsprojekt kopplade 
till serviceområdet inom Leader kan samordnas och koordineras.  

 

 
 
 

                                                 
13 Leader Västra Mälardalens hemsida, www.vastramalardalen.se 
14 Värmlands BergsLAG, Utvecklingsstrategi 2007-2013.  
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Länstransportplan 
I oktober 2009 antog regionstyrelsen den nya länstransportplanen för 2010-2021. Vilka vägar 
som är och planeras bli föremål för åtgärder kommer i förlängningen att påverka var det är 
berättigat med en viss typ av service och hur stort utbudet av service kan vara. Planeringen av 
olika vägsträckor ska ses i ljuset av den diskussion om arbetsmarknadsförstoring som pågår. 
När serviceinsatser planeras både på lång och kort sikt bör det alltid finnas med en analys om 
vad investeringar i den fysiska infrastrukturen kan få för konsekvenser för olika 
serviceinrättningar, både kvantitativt och kvalitativt.  
 
Länstransportplanen för vägar är upprättad i tre ekonomiska nivåer. De förslag som redovisar 
åtgärder för den angivna planeringsramen för Örebro län benämns 100 %. De förslag som 
redovisar åtgärder för en nivå som är 25 % högre respektive 25 % lägre än planeringsramen 
benämns 125 % respektive 75 %-alternativet.  

Länsplan för regional transportinfrastruktur 2010-2010 Örebro län, 
Regionförbundet i Örebro län.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Karta: Regionförbundet i Örebro län. 
 
 
 

Pågående projekt 
49 Stubbetorp-Gustavstorp Ny väg-pågår 

51/51.01 Södra Tvärleden Ny väg-pågår 
Objekt och stråk som ingår i 75 % alternativet 

49 Gustavstorp-Rude Ny väg 
51 Svennevad-Kvarntorp Ny väg 
63 Förbifart Hjulsjö Ny väg 

244 Grythyttan-Nora Hastighetsanpassning 
68 Lindesberg-länsgräns Hastighetsanpassning 
63 Kopparberg-länsgräns Hastighetsanpassning 

249 Lindesberg-länsgräns Hastighetsanpassning 
205 Askersund-Degerfors Hastighetsanpassning 

Ytterligare objekt och stråk som ingår i 100 % alternativet 
51 Fagerlunda-Almtorp Ombyggnad 
51 E-länsgräns-Hjortkvarn Ombyggnad 

205 Grythyttan-Karlskoga Hastighetsanpassning 
204 Vintrosa-Fjugesta Hastighetsanpassning 
243 Västerleden-Degerfors Ny väg 

Ytterligare objekt och stråk som ingår i 125 % alternativet 
243 Österleden-Karlskoga Ny väg 
517 Bro över järnvägen i Vretstorp Ny väg 
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7. Strategiskt genomförande 
 
7.1 Övergripande målsättning 
Programmet ska bidra till att trygga den kommersiella och den offentliga servicen i länet för 
medborgare och företag, servicen ska särskilt stärkas på de orter som anses som 
servicestrategiska. 
 
7.2 Åtgärdsområden 
Programinnehållet utgörs av sex åtgärdsområden, men då programmet bygger på ett 
processorienterat arbetssätt kan fler och/eller andra områden komma att bli aktuella längre 
fram under programtiden. Åtgärdsområdena bedöms vara de mest strategiska för länet i 
nuläget och har formulerats utifrån de synpunkter som framkommit i dialog med olika aktörer 
som berörs av programmet.  
 
Lönsam och tillgänglig butik/alternativa lösningar för kommersiell service 
Insatserna som görs ska vara sådana att butiken långsiktigt kan stärka sin attraktionskraft och 
tillgänglighet så att marknadsandelen bibehålls och helst ökar samtidigt som den kan drivas 
mera kostnadseffektivt, butiken ska vara ett naturligt och alternativt inköpsställe för alla som 
bor och driver företag på landsbygden.  
 
Om butiken trots genomförda aktiviteter (se nedan) inte bedöms bli lönsam ska andra 
alternativa lösningar anpassade för samtliga målgrupper i programmet erbjudas på den 
aktuella orten (även på de orter som idag saknar butik). Inga servicebidrag kommer att 
utbetalas från Länsstyrelsen till olönsamma butiker för att butiken ska finnas kvar på orten.  
 
Mål och aktiviteter 
 
Mål: Varje butik ska ha en omsättning, bruttomarginal och lönsamhet som gör det möjligt att  
driva verksamheten utan ett årligt servicebidrag från Länsstyrelsen. 
 
Mål: Samtliga butiker ska undanröja enkelt avhjälpta hinder i enlighet med PBL 17 kap. 21a §  
och Boverkets tillämpningsföreskrifter, BFS 2003:19 HIN.  
 
Mål: Den kommersiella servicen ska tryggas på de orter där det inte går att få lönsamhet i en 
butik och på de orter som saknar butik.  
   
Aktiviteter 

 Insatser ska genomföras som utvecklar butiken affärsmässigt och ekonomiskt utifrån 
en orts specifika förutsättningar. Stor vikt ska läggas på vad kommunen, de boende 
och företagen på orten anser är viktigt för butiken. Affärsplaner alternativt lokala 
utvecklingsplaner (som exempelvis Dalarnas län arbetar med) med butiken i centrum 
ska tas fram för varje butik som riskerar att försvinna under programperioden.   

 Som en del i att få butikerna mera kostnadseffektiva ska energikartläggningar göras 
och därefter energieffektiviseringsprogram utarbetas för varje butik i den tätortsnära 
landsbygden.  

 Utifrån den tillgänglighetsinventering och de åtgärdsplaner för butikerna som 
Landsbygdsservice gjort i projektet ”Landsbygdshandeln-butik för alla-tillgänglighet 
för funktionshindrade” under 2009 ska konkreta investeringsplaner/program utarbetas 
för respektive butik i projektet för att undanröja enkelt avhjälpta hinder (kan eventuellt 
komma att omfatta även de butiker på landsbygden som inte ingick i projektet).   
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 Stöd till kommersiell service i form av investeringsstöd ska beviljas till alla 
stödberättigade butiker om investeringen medför att butiken kan bli mera tillgänglig 
och lönsam.  

 En inventering ska göras av vilka andra lösningar som finns i Sverige för att trygga 
den kommersiella servicen på orter där det inte finns en butik eller går att få lönsamhet 
i befintlig butik och där servicen inte är tillfredsställande. Nya lösningar ska testas och 
utvärderas för att se om de är tillämpliga i Örebro län. Minst två alternativa 
servicelösningar ska tas fram och prövas.  

 
Motverka utglesning av drivmedelsstationer  
Tillgången till drivmedel är relativt god i länet, inga större problem finns, vilket den 
inventering av länets drivmedelsstationer som Landsbygdsservice gjorde under 2009 visade.  
Brister finns dock på några orter och arbetet med att motverka en utglesning av 
drivmedelsanläggningar fortsätter under programperioden.  
 
Hur utbudet av drivmedelsstationer utvecklas ska följas kontinuerligt i olika 
diskussionsforum, partnerskapet fyller här en viktig roll, men frågan kan också tas upp i andra 
forum där representanter från kommunerna, bensinbolagen, de som driver bensinmackarna, 
konsumenter, företag. Länsbygderådet, landsbygdsutvecklare, LEADER-grupper m.fl. kan 
ingå.  
 
Mål och aktiviteter 
 
Mål: Drivmedelsförsörjningen ska tryggas på de orter där kommun, boende och företag anser 
att tillgången till drivmedel är av strategisk betydelse för ortens utveckling och där avståndet 
till alternativt inköpsställe är för långt.  
 
Aktiviteter 

 Länsstyrelsen ska aktivt informera om vilka möjligheter som finns till att finansiera 
investeringar i drivmedelsanläggningar med hjälp av stöd till kommersiell service (kan 
även avse nya s.k. ovanjordingar som blir allt vanligare på lands- och glesbygd). 
Information ska ges till samtliga stödberättigade drivmedelsstationer, alla kommuner, 
LEADER-grupper, kommunbygderåd samt länsbygderåd (längre fram under 
programperioden kan informationskampanjen utökas till fler aktörer).  

 Länsstyrelsen ska främja investeringar i stödberättigade drivmedelsanläggningar via 
stödet till kommersiell service om så krävs finansiellt.  

 Få igång fler pilotprojekt som drivs av boende, byalag, företag etc. på en ort i syfte att 
utarbeta förslag och genomföra aktiviteter som kan bidra till att långsiktigt utveckla 
och stärka drivmedelsanläggningen (t.ex. LEADER-projektet Mack och 
bilvårdsanläggning i Finnerödja). Minst ett projekt till ska startas under perioden 
2010-2011.       

 
Servicecentrum/servicekontor och servicepunkter för medborgare och företag 
När myndigheter och kommunala förvaltningar tvingats till besparingsåtgärder har 
konsekvenserna blivit en sämre offentlig service, både för medborgare och företag. 
Nedskärningarna har särskilt drabbat mindre gles- och landsbygdsorter runt om i Sverige.  
 
I november 2009 överlämnades utredningen ”Se medborgarna-för bättre offentlig service” till 
regeringen. Utredarens huvudförslag är att stat och kommun ska ha minst ett gemensamt 
bemannat servicecentrum i varje kommun. Genom att statlig och kommunal verksamhet 
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samverkar kan en god offentlig service upprätthållas samtidigt som den kan bli rationell och 
kostandseffektiv.  
 
På ett servicecentrum ska information och vägledning om både kommunala och statliga 
tjänster kunna förmedlas samt enklare ärenden hanteras och samordnas mellan de olika 
kommunala förvaltningarna och statliga myndigheterna.  
 
Ett servicecentrum kan kompletteras med något eller flera servicepunkter i kommunen. En 
servicepunkt är en enklare form av offentlig service jämfört med ett servicecentrum. På en 
servicepunkt kan det finnas en dataterminal och en kundtelefon som gör det möjligt att 
kontakta kommunala förvaltningar och statliga myndigheter och få personlig assistans med 
den tekniska utrustningen. En servicepunkt kan exempelvis ligga i anslutning till en 
lanthandel på en mindre ort.  
 
I Örebro län har Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Skatteverket redan ett 
gemensamt samarbete i form av lokala servicekontor, men sådana kontor finns inte i alla 
kommuner. Ingen kommunal verksamhet är integrerad i servicekontoren.  
 
Några servicepunkter ute i den tätortsnära landsbygden finns ännu inte.  
 
För att en service som är tillfredsställande för både medborgare och företag ska kunna finnas, 
dels i tätorterna och dels i den tätortsnära landsbygden är det väsentligt med en fortsatt dialog 
mellan stat, kommun och mottagare av service i hela länet. Vad utredningen kan leda till i 
form av konkreta åtgärder (eventuella lagändringar, samtjänstlagen t.ex.) är svårt att säga 
idag, men det är av vikt att följa utvecklingen och vara förberedd på att nya sätt att organisera 
både statlig och kommunal förvaltning kan bli aktuella.   
 
Länsstyrelsen har genom det statliga samordningsuppdraget en viktig roll och kan vara den 
aktör som koordinerar och driver arbetet vidare med kommun, stat, medborgare och företag 
om hur den offentliga servicen kan utformas.   
 
Mål och aktiviteter 
 
Mål: Fler bemannade servicekontor så att tillgången till statlig och kommunal service i de 
tätorter där medborgare och företag anser att servicen inte är tillfredsställande förbättras.  
 
Mål: Starta upp minst en servicepunkt i varje kommun på den ort inom den tätortsnära 
landsbygden som anses som mest servicestrategisk för att öka tillgången till service.    
 
Aktiviteter 

 Samverka med de statliga myndigheterna och kommunerna och utreda 
förutsättningarna för en ökad service i de tätorter där servicen bör förbättras. 

 Samverka med de statliga myndigheterna och kommunerna och utreda 
förutsättningarna för att starta upp servicepunkter i kommunerna.  

 Inventera hur den statliga och kommunala servicen har utformats och eventuellt 
integrerats på andra orter i Sverige och överföra kunskaper/erfarenheter från goda 
exempel till länet (både vad gäller servicekontor och servicepunkter).  
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Ökad lokal upphandling för att främja lokal produktion av varor och lokala 
tjänsteföretag 
Många kommuner tillämpar upphandlings- och inköpsrutiner som gynnar större grossister och 
leverantörer. Små lokalproducerande företag har då svårt att konkurrera om anbud på lika 
villkor. En ökad offentlig upphandling bidrar till att stärka det lokala näringslivet och servicen 
på en ort. Det skulle också medföra positiva miljöeffekter då transporterna kan minskas.  
Det råder delade meningar om huruvida kommunerna kan använda sig av lokal upphandling 
och i så fall i vilken omfattning och på vilket sätt. Några kommuner har tagit fram metoder 
och modeller som visat sig vara framgångsrika, nämnas kan Arvika och Borlänge, två 
kommuner som under lång tid arbetat med lokal upphandling.  
 
I Örebro län är kommunernas syn på lokal upphandling skiftande. Några kommuner försöker 
att göra lokala upphandlingar i mindre skala (t.ex. för att främja närproducerat), men många 
har också anslutit sig till ett centralt avtal som Örebro kommun har vad gäller inköp av 
livsmedel. Ett vanligt argument för att ingå i ett sådant avtal är att kommunen inte har resurser 
och/eller kompetens att själva arbeta med frågan.  
 
En del kommuner har gett uttryck för att de har en ambition att öka antalet lokala 
upphandlingar, t.ex. genom att dela upp större upphandlingar i flera mindre. I en av 
kommunerna pågår planering för att sätta igång ett projekt som också ska ge ortens 
lanthandlare bättre möjligheter att vara med och konkurrera om avtal. En kommun har försökt 
att förenkla anbudsförfarandet genom en hemsida på Internet. Det nämndes även att de 
modeller som finns för lokal upphandling, typ Arvikamodellem kan vara intressant att ta efter 
i länet.   
 
Mål och aktiviteter 
 
Mål: Öka den lokala upphandlingen i länets kommuner för att främja tillväxten i lokala varu- 
och tjänsteföretag.     
 
Aktiviteter 

 Kartlägga befintliga lösningar för hur lokal upphandling tillämpas i andra kommuner 
och överföra kunskaper/erfarenheter från goda exempel till länet.  

 Utbilda kommunala företrädare och företag i lokal upphandling. En 
utbildningsaktivitet per år ska arrangeras under programperioden.  

 Utforma minst ett pilotprojekt i länet som kan fungera som modell för lokal 
upphandling.  

 
Effektiva och samordnade transport- och logistiklösningar som kan främja både 
kommersiell och offentlig service 
Under senare år har allt fler kommuner uppmärksammat fördelarna med samordnade 
transportlösningar. Genom att ha ett eller ett fåtal distributionscentra/distributionssystem 
varigenom alla transporter ut till kommunens olika verksamheter samordnas kan antalet 
transporter minska och kostnadseffektiviseras. När den totala körsträckan blir lägre då 
transporterna blir färre belastats inte miljön lika hårt. Koldioxidutsläppen kan sänkas avsevärt.  
 
Ett antal kommuner har provat olika lösningar med samordnade transporter (bl.a. Borlänge, 
Halmstad, Nacka). Själva distributionen har upphandlats för sig och inte varit en del av 
upphandlingen för exempelvis inköp av livsmedel. Effekten har blivit att även små lokala 
livsmedelsproducenter och andra småföretag som inte klarar av transporten ut till kund eller 
kan ta den kostnadsdelen i ett kontrakt har kunnat vara med och vinna anbud.  
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Flera kommuner kan gå samman och ha en gemensam distributionskanal och avtal för 
transporter. Upphandlade transporter behöver inte enbart omfatta utkörning av livsmedel, 
också andra leveranser kan ingå, exempelvis städ- och kontorsmaterial. Kommunala varor 
(och eventuellt tjänster) kan kombineras med transporter till privata företag. Även privata 
företag kan således samverka och nyttja ett distributionscentra/distributionssystem 
tillsammans med en kommun/flera kommuner.  
    
Att bygga upp en väl fungerande IT-infrastruktur, t.ex. webbaserade organisations- och 
administrationsrutiner som effektiviserar transporterna ytterligare ger också mervinster.   
 
Med tanke på att Örebro län ses som ett logistik- och transportcentra kan samordnade 
transportlösningar bli en integrerad del av det strategiska arbete kring logistik- och 
transportfrågor som redan pågår.  
 
Mål och aktiviteter 
 
Mål: Öka antalet samordnade transporter i kommunerna som kan främja både kommersiell 
och offentlig service.    
 
Aktiviteter 

 Samverka med kommunerna och transport- och distributionsföretag och utreda 
förutsättningarna för samordnade transportlösningar och vilka modeller/system som 
kan vara lämpliga.  

 Göra en fördjupad kartläggning av befintliga modeller/system för samordnade 
transportlösningar och överföra kunskaper/erfarenheter från goda exempel till länet.  

 Om förutsättningar för samordnade transportlösningar finns utforma minst ett 
pilotprojekt i länet som kan fungera som förebild för transporterna.    

 
Grundläggande betaltjänster 
Med grundläggande betaltjänster menas primärt betalningsförmedling (betalning av 
räkningar), uttag av kontanter samt hantering av dagskassor för näringsidkare och ideella 
föreningar. 
 
Statens åtagande och roll avseende de grundläggande betaltjänsterna fastställdes i 
propositionen 2006/07:55, Statens ansvar för vissa betaltjänster.  
 
I propositionen föreslogs att Svensk Kassaservice skulle avvecklas då efterfrågan på 
tjänsterna minskat kraftigt samtidigt som nya betaltjänster via Internet och brevgiro växt fram.  
Beslutet om nedläggning togs i juni 2007. Svensk Kassaservice stängde sitt sista kontor i 
november 2008. Därmed begränsades också möjligheterna att ta ut pengar och betala 
räkningar via lantbrevbärarna.     
 
Regeringens hållning är att marknaden ska tillhandahålla grundläggande betaltjänster.  
Staten ska fortsättningsvis svara för att det finns ett utbud av betaltjänster där marknaden inte 
tillgodoser behoven. Regeringen gav därför Post- och telestyrelsen i uppdrag att upphandla 
tjänster och bedöma i vilka regioner och på vilka orter som upphandling var lämplig. 
Upphandling är gjord för vissa betaltjänster i områden där avstånden till service är långa och 
för äldre och grupper med funktionshinder som bor i hushåll som fortfarande betjänas av en 
lantbrevbärare.  
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I förordning 2007:825 med länsstyrelseinstruktion har regeringen skrivit in att Länsstyrelserna 
i samverkan med Regionförbunden ska bevaka att det finns en tillgång till grundläggande 
betaltjänster som motsvarar samhällets behov. Länsstyrelsen i Dalarnas län har ett 
samordningsansvar för att bevakning sker och ska varje år avlägga en rapport till regeringen 
som grundar sig på det underlag som Länsstyrelsen i respektive län presenterar.  
Särskilt fokus ska läggas på grupperna: 
 

 Företagare 
 Funktionshindrade 
 Pensionärer 

 
Under 2009 gjorde Länsstyrelsen en övergripande kartläggning av utbudet av grundläggande 
betaltjänster för att få en indikation om det finns brister i utbudet som behöver åtgärdas. De 
som tillfrågades om tjänsterna var kommunernas näringslivschefer, Företagarna i Örebro län, 
Handikappföreningarnas Samarbetsorgan i Örebro län samt PRO i Örebro län.  
 
En enkel rapport lämnades till Länsstyrelsen i Dalarnas län den 13/11 2009.   
 
Ingen information framkom som tyder på att det finns några stora brister i utbudet. Samtidigt 
konstaterade Länsstyrelsen att det krävs en mera djup och bred utredning kring frågan för att 
få ett ordentligt underlag och kunna dra närmare slutsatser.   
 
Ämnet grundläggande betaltjänster läggs därför in som ett åtgärdsområde i det regionala 
serviceprogrammet.  
 
Mål och aktiviteter 
 
Mål: Bevarat eller ökat utbud av grundläggande betaltjänster så att alla i samhället har 
tillgång till tjänsterna till rimliga priser (regeringens mål).  
 
Aktiviteter 

 Länsstyrelsen ska under 2010 göra en utredning för att klarlägga hur utbudet av 
grundläggande betaltjänster ser ut och om det finns brister i utbudet i respektive 
kommun och på de orter inom den tätortsnära landsbygden som ingår i programmet. 
Samverkan kring utredningen ska ske med Regionförbundet.  

 Om utredningen visar att brister föreligger på någon ort som är så omfattande att 
tillgången på betaltjänster inte är tillfredsställande ska Länsstyrelsen föra en dialog 
med de aktörer som erbjuder betaltjänster för att se om bristerna kan åtgärdas.   
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8. Horisontella mål 
 
8.1 Jämställdhet 
Tillgången till service är i högsta grad en jämställdhetsfråga. En god service för kvinnor är 
inte nödvändigtvis samma sak som för män. Exempelvis finns det fler äldre kvinnor än äldre 
män utan körkort. Kvinnorna har därför större behov av service på nära håll.  
 
Det viktigaste aspekten är att både män och kvinnor får vara med och påverka serviceutbudet. 
När ett projekt ska genomföras ska hänsyn tas till hur styrgrupper i projekten är sammansatta 
könsmässigt, det ska säkerställas att båda könen har ett inflytande på projektet och de 
aktiviteter som planeras.  
 
8.2 Integration 
Regeringen konstaterade i sin landsbygdsstrategi att utrikes födda är underrepresenterade 
både som arbetstagare, näringsidkare och bosatta på landsbygden.15  
 
För att göra landsbygden attraktiv för människor med annat etniskt ursprung måste alla 
grupper få känna sig delaktiga och ge sin syn på servicen, både till form och innehåll. Likt 
bedömningen av könsfördelningen i ett projekt ska det därför beaktas att de med 
invandrarbakgrund får inverkan på projekten. Etnisk mångfald ska tas tillvara och ses som en 
resurs i allt arbete med servicefrågorna.  
 
En del landsbygdsbutiker drivs av människor från andra länder. I projekt med inriktning mot 
butiker måste projektledare och övriga verksamma inom projektet tänka på att 
förutsättningarna att ta till sig och förstå det som görs kan skilja sig åt beroende på etniska 
faktorer. Det kan t.ex. handla om kulturella skillnader om hur man affärsmässigt vill och kan 
utveckla sin butik.  
 
8.3 Miljö 
Samtliga åtgärdsområden bedöms kunna bidra till de regionala miljömålen och den 
klimatstrategi som utarbetats.  
 
När servicen blir mera tillgänglig för både företag och boende minskar behovet av inköpsresor 
och transporter, vilket gör att miljön inte belastas lika hårt.  
 
Energieffektivisering i en butik kan medföra att butiken kan bli mera lönsam och på så vis få 
bättre förutsättningar att drivas vidare på en ort. De boende blir då inte lika beroende av att 
hitta alternativa inköpsställen på andra orter vilket minskar resandet. Energieffektiviseringen i 
sig påverkar dessutom miljön på ett positivt sätt.  
 
Samma princip gäller avseende tillgången på drivmedel, ju fler drivmedelsanläggningar som 
finns på landsbygden desto färre resor till drivmedelsstationer i tätortsområdena. Kan fler 
investeringar göras i alternativa bränslen (t.ex. E85) ger det också ett tillskott till miljömålen.  

                                                 
15 En strategi för att stärka utvecklingskraften i Sveriges landsbygder, skrivelse 2008/9:167 
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Ökad lokal upphandling och samordnade transportlösningar ska begränsa längre transporter.  
 
Även utbudet av grundläggande betaltjänster och mer serviceställen såsom servicekontor och 
servicepunkter styr givetvis människors resande och företags transporter.    
 
I allt arbete med regional utveckling ska hänsyn tas till miljöaspekterna. Flera miljöfaktorer 
måste vägas in och ställas mot ekonomiska faktorer för att en korrekt helhetsbedömning ur 
miljösynpunkt ska kunna göras.  
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9. Partnerskapets sammansättning, syfte och roll 
 
9.1 Rådet för landsbygdsutveckling-partnerskapet för RSP. 
2007 bildades rådet för landsbygdsutveckling. Syftet med rådet är att det ska fungera som 
plattform för förankring och inriktning av landsbygdsstrategins åtgärder samt ett forum för 
dialog kring landsbygdsfrågor.  
 
Då både kommersiell och offentlig service är en viktig del av landsbygdsutvecklingen och ska 
integreras med övriga insatser som görs på landsbygden är det naturligt att redan existerande 
organisation får utgöra partnerskap för det regionala serviceprogrammet.  
 
Inom partnerskapet ska programmets åtgärdsområden och pågående projekt ständigt 
diskuteras och redovisas (vad som gjorts och görs och vad som åstadkommits).  
 
I rådet ingår representanter från kommunerna, Företagarna, Hembygdsföreningarna, 
Hushållningssällskapet, Lantmäteriet, Leader Bergslagen, Leader Mellansjölandet, LRF, 
Länsbygderådet, Naturskyddsföreningen, Regionförbundet, Skogsstyrelsen, 
Skogsägarföreningen, Örebro Läns Idrottsförbund samt Länsstyrelsen (samordnare för rådet 
är Marianne Karlsson, ordförande är länsrådet Kjell Unevik).    
 
Rådet ska under 2010 kompletteras, någon representant för de med funktionshinder samt för 
pensionärerna ska ingå i rådet.  
 
Många olika aktörer är engagerade ute i våra landsbygder, aktiviteter sker på olika nivåer, 
vilket berikar arbetet med landsbygdsutveckling, inte minst alla de byalag, föreningar etc. som 
finns lokalt har en viktig roll i sammanhanget. Att uppmuntra och stötta ett 
underifrånperspektiv är särskilt väsentligt för att åstadkomma resultat. Ett stort antal 
människor berörs av det som händer och sker, vilket kan göra det svårt att sprida information 
och sättet att kommunicera på komplext. Det är därför av värde att information från rådet för 
landsbygdsutveckling kan vidarebefordras ut på ett effektivt och rationellt sätt, exempelvis till 
kommunbygderåd (som finns i vissa kommuner), LEADER-grupper etc och vidare ner till 
olika byalag/bygdeföreningar, företag och medborgare. Information ska också kunna komma 
från gräsrotsnivå och föras vidare genom samma informationskanal, det kan t.ex. gälla 
uppslag som väcker frågor som är av strategisk art, inte bara för en enskild bygd eller ort utan 
mer av principiell karaktär som då också kan beröra fler kommuner och orter i länet. Goda 
exempel på t.ex. servicelösningar kan då komma hela länet till del.  
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    Rådet för landsbygdsutveckling 

     Länsbygderåd  Kommunbygderåd            Leader 

 Byalag,    
 föreningar etc. 

 
 
Informations- och kommunikationsskiss 
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10. Finansiering av programmets åtgärdsområden 
 
10.1 Finansiering till projekt 
Ett antal finansieringsalternativ för att finansiera projekt finns.  
 
Nämnas kan:  
 

 Det regionalpolitiska anslaget 1:1  
 Landsbygdsprogrammet  
 Leader 
 Regionalt strukturfondsprogram för regional konkurrenskraft och sysselsättning Östra 

Mellansverige 
 Tillväxtverkets medel för att testa nya servicelösningar (17 MSEK är avsatta) 
 Energimyndigheten 
 Jordbruksverkets program Matlandet (50 MSEK är avsatta) 

 
Ytterligare möjligheter till projektfinansiering ska inventeras tidigt under 2010 för att inte 
försena det operativa arbetet med programmet.  
 
10.2 Finansiering till landsbygdsbutiker, drivmedelsanläggningar och 
alternativa servicelösningar för kommersiell service 
Direkta investeringar i landsbygdsbutiker, i drivmedelsanläggningar och i vissa fall 
varubussar finansieras i första hand genom förordningen 2000:284 om stöd till kommersiell 
service (det regionalpolitiska anslaget 1:1).  
 
Regeringen beviljade 2009 Länsstyrelserna extra medel för att främst kunna finansiera ökade 
behov av investeringar i drivmedelsstationer för att motverka en fortsatt nedläggning av 
mackar. Örebro län fick totalt 1 085 000 kr. Medlen kan användas också under 2010.  
 
Även inom länets landsbygdsprogram finns en mindre del av budgeten avsatt till 
serviceåtgärder, också med inriktning mot företag avsatta.  
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11. Uppföljning och utvärdering 
 
11.1 Tillväxtverkets uppföljning och utvärdering 
Huvudansvaret för att följa upp och utvärdera hela programmet har Tillväxtverket.  
 
Tillväxtverket kommer under februari 2010 att göra en första uppföljning av programmets 
utformning med utgångspunkt från riktlinjerna.  
 
Därefter gör Tillväxtverket årliga uppföljningar och utvärderingar under programperioden. 
 
Under genomförandefasen 2011, 2012 och 2013 ligger fokus på vad som gjorts och pågår 
inom ramen för programmet samt hur partnerskapsarbetet fungerar och utvecklats. 
Tillväxtverket kommer också löpande att ta del av de uppföljningar och utvärderingar som 
genomförs på regional nivå (se nedan).  
 
En slutlig uppföljning och utvärdering görs med början 2013 som ska visa på vilka bestående 
effekter som insatserna i programmet lett fram till eller förväntas skapa på längre sikt. 
Utvärderingen kommer också innefatta en bedömning av vilken betydelse programmet haft 
för den regionala tillväxten.     
 
11.2 Länsstyrelsens ansvar för uppföljning och utvärdering 
Länsstyrelsen har i egenskap av processansvar för programmet också huvudansvaret för att 
uppföljningen och utvärderingen av de projekt som görs inom respektive åtgärdsområde blir 
kvalitativ.  
 
Varje projekt inom ett åtgärdsområde ska följas upp av projektägaren och Länsstyrelsen 
gemensamt. Uppföljningen ska påvisa om aktiviteterna i ett projekt genomförts på ett 
kvantitativt och kvalitativt sätt i linje med i programmet formulerade aktiviteter samt om 
resultat skapats, både på kort och lång sikt som bidrar till att uppfylla målen under respektive 
åtgärdsområde.  
 
Gjorda uppföljningar ska tas upp och diskuteras i partnerskapet. Resultatet ska spridas både 
inom partnerskapet och utåt mot andra aktörer för att öka kunskapen kring servicefrågorna. 
Att synliggöra goda exempel är särskilt väsentligt.  
 
Utvärderingar för att på regional nivå kunna bedöma vilka effekter insatserna i programmet 
skapat ska planeras och genomföras längre fram. Det kan bli aktuellt för att säkerställa en 
objektivitet i utvärderingarna att externa aktörer får uppdrag att svara för sådana 
utvärderingar. Länsstyrelsen kan dock komma att göra egna utvärderingar av enskilda projekt 
som drivits av externa projektägare.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 








